
JAARBOEK 
VOOR 

MUNT- EN 
PENNINGKUNDE 

78 
1991 

K O N I N K L I J K N E D E R L A N D S G E N O O T S C H A P 
VOOR M U N T - EN P E N N I N G K U N D E 

A M S T E R D A M 



Commissie van redactie 

Prof. Dr . H. Enno van Gelder, Zeist 
Drs. G. van der Meer, 's-Gravenhage 
Dr. W. Op den Velde, Amsterdam 
D. Purmer, RA, Ruurlo 
Dr. H.J. van der Wiel, Gouda 

Redactie adres: 

Rijksmuseum Het Koninklijk Penningkabinet, 
Postbus 11028, 
2301 EA Leiden 

ISSN 0920-380X 



MUNTNAMEN IN DE NEDERLANDEN, 15e - 17e EEUW 

door Dr. H. Enno van Gelder 

In de late Middeleeuwen en de vroegmoderne periode blijken allerlei munt­
soorten vaak met verschillende namen aangeduid te worden. De openbare 
ordonnanties over de invoering van nieuwe munten gaven dikwijls alleen de 
nominale waarde in guldens en stuivers op, soms ook gewicht en gehalte, 
zelden een naam en nog minder vaak een beschrijving van het stuk; de 
onderhandse instructies voor de muntmeesters bepalen zich bijna altijd tot 
vermelding van gewicht en gehalte. Voor veel munttypen is er dan ook geen 
officiële naam geweest of was die nauwelijks algemeen bekend. Natuurlijk 
heeft men toch, om de talrijke oude en nieuwe, Nederlandse en buitenlandse 
munten, die in de omloop voorkwamen, van elkaar te kunnen onderscheiden, 
specifieke aanduidingen moeten gebruiken. 
Veelal zijn zulke benamingen in de praktijk ontstaan: het publiek, althans de 
meer deskundige gebruikers van geld, zoals wisselaars, beheerders van de 
kassen van prelaten, edelen en steden, gingen een nieuw optredend type 
aanduiden met behulp van een opvallend element in de afbeelding, van een de 
aandacht trekkend woord in de omschriften of van gegevens omtrent de 
herkomst. Zo werd de gulden van 1466 al heel gauw naar de afgebeelde 
heilige 'Andriesgulden' genoemd en het bijbehorende zilverstuk, da t aanvan­
kelijk werd omschreven als 'penning met twee leeuwen', heet enige tijd later 
meestal 'vuurijzer', Frans fusil, naar het voorwerp dat beide leeuwen omhoog­
houden. Een verbreid zilverstuk van de stad Metz met Sint Steven werd soms 
naar de heilige genoemd, maar soms ook 'grossus' (in het latijn) naar het 
opvallende binnenomschrift GROSSUS METTENSIS. De zilveren munten 
die Philips de Schone in 1485 uitgaf, heetten soms 'Mechelaar ' naar de op de 
Brabantse exemplaren vermelde muntplaats Mechelen, maar soms ook 'Bom­
melaar' omdat de Gelderse exemplaren in Zaltbommel geslagen waren, 
hoewel die plaatsnaam niet in het omschrift voorkomt. Evenzo wordt een 
munt van Gulik-Berg naar de niet erop vermelde muntplaats Mühlheim (bij 
Keulen) hier te lande 'Molheimer' genoemd, wat nog verbasterd wordt tot 
'molenaar' . Soms is de naam die een munt kreeg nog niet verklaard: het 
zilverstuk dat Philips de Goede in 1434 voor al zijn Nederlandse gewesten 
invoerde, wordt al in de jaren '40 algemeen in het Nederlands 'stuiver', in het 
Frans patard genoemd, beide van onduidelijke etymologie. 
Vaak blijkt dat publiek zich ook niets van een officiële naam aan te trekken: 

5 

Jaarboek voor Munt- en Penningkunde 78 (1991) 



het goudstuk van 1434 met de hertog Philips van Bourgondië te paard heet in 
de ordonnantie uitdrukkelijk 'philippus', maar wordt al na enkele jaren 
algemeen 'rijder' genoemd. Het grote zilverstuk van Philips II in 1556 onder 
de naam 'halve zilveren reaal' ingevoerd, heet in het volgend jaar al 'Philips-
daalder' en wat later wordt officieel gesproken van 'halve Philippusreael 
gemeynelick geheeten Philippusdaelder'. 

Buitenlandse soorten hadden natuurlijk hier te lande helemaal geen officiële 
naam. Soms werd met het muntstuk ook de in het land van oorsprong 
geldende benaming geïmporteerd: de namen 'krusaat ' / crusard en 'teston' zijn 
duidelijke adaptaties van het Portugese cruzado en het Italiaanse testone. 
Evenzo nemen de Franse blanc en de Rijnlandse weiBpfennig hun namen mee 
als 'blank'/Wa«c en als 'witpenning'/ blanc denier. In veel andere gevallen 
kwam een inheemse naam op dezelfde manier als boven beschreven tot stand: 
de Engelse ryal van 1465, die in beeldenaar veel op de oudere nobel lijkt, 
werd hier onmiddellijk aangeduid als 'nobel met de roos' , een Kleefse 
witpenning met een klein wapentje onder een grote helm met helmbos krijgt 
de naam 'Kleefse met de helm'. Bij andere munten is weer de herkomst van 
de nieuwe aanduiding onduidelijk. De veel gebruikte Engelse munten van 4 
pence, daar te lande groat geheten, liepen hier steeds onder de naam 'stoter' 
(ook in de Franse teksten gebezigd), een naam die een generatie later ook 
werd toegepast op munten van dezelfde waarde van de stad Keulen, die ter 
plaatse blanken heetten. 

Tarieflijsten als bron 

Verreweg de meeste benamingen die min of meer algemeen voor diverse 
munten in zwang waren, zijn bijeen te vinden in de juist in deze periode zo 
veelvuldig gepubliceerde tarieven, Daarin werden door landelijke of stedelijke 
overheden de munten opgesomd die voor de omloop werden toegelaten onder 
vermelding van hun koers in de ter plaatse geldende munteenheid, meestal 
guldens en stuivers. Deze lijsten bieden in dit verband het voordeel dat ze een 
vrij homogene serie bronnen vormen, alle met hetzelfde doel en op dezelfde 
wijze samengesteld. Ook mag ervan uitgegaan worden dat de in deze lijsten 
gebezigde aanduidingen voor de lezers of hoorders zonder meer begrijpelijk 
waren en dat de muntsoorten die in enige hoeveelheid in de Nederlanden 
circuleerden, erin worden vermeld. Wel moet er hierbij aan gedacht worden 
dat de centrale regering te Brussel in het algemeen slechts een beperkte reeks 
muntsoorten in de omloop toeliet en dus in de lijsten opnam, terwijl de 
overheden buiten het Bourgondisch gebied veel gemakkelijker waren met 
toelating: hun lijsten zijn dan ook merendeels veel langer. 

6 



Om een overzicht te krijgen van de benamingen die bij diverse overheden in 
gebruik waren, heb ik alle mij bekende tarieflijsten uit de periode 1434-1645 
systematisch geëxcerpeerd en de daarin voorkomende namen weergegeven, 
gesorteerd naar de muntsoorten, waarop ze betrekking hebben. 
De begrenzingen van de periode zijn niet willekeurig gekozen: 1434 is het jaar 
waarin het muntwezen voor de Bourgondische gebieden tezamen gereorgani­
seerd werd, en daarmee begint een lange reeks tarieven voor alle aan Philips 
de Goede en later aan zijn opvolgers behorende Nederlandse gewesten. Deze 
loopt regelmatig door, na de scheiding van 1581 alleen voor de Zuidelijke 
gewesten, tot ver in de 17e eeuw; in de Republiek werd de serie ook 
voortgezet, tot 1645. Daarna zijn in het Noorden vrijwel geen tarieven meer 
verschenen, in het Zuiden verschenen ze nog slechts met grote tussenpozen en 
bevatten zij meestal slechts weinig muntsoorten, zodat zij voor het hier 
gestelde doel niet erg relevant meer zijn. In de aanvankelijk niet-Bourgon-
dische gewesten zijn sinds het midden van de 15e eeuw ook veel soortgelijke 
tarieven gepubliceerd. De zeer rijke reeks van het altijd zelfstandig gebleven 
prinsbisdom Luik loopt door 1649. Die uit Utrecht, Overijssel en Gelre 
eindigen wanneer deze gewesten opgenomen worden in de Bourgondische 
staat, tussen 1524 en 1543, al zijn in het begin van de Tachtigjarige Oorlog 
nog enkele afzonderlijke provinciale en stedelijke tarieven tot stand gekomen. 
De tarieflijsten van de Bourgondische en Spaanse Nederlanden zijn groten­
deels zowel in een Nederlandse als in een Franse versie gepubliceerd, die van 
Luik steeds in het Frans, alle overige in het Nederlands. Ze geven dus samen 
zowel de Nederlandse als de Franse terminologie weer die in dit tweetalige 
gebied gebruikt werd. Verwerkt zijn hopelijk alle door de druk toegankelijk 
gemaakte tarieven; naar niet gedrukte tarieven, die zeker nog in een groot 
aantal bestaan, is niet systematisch gezocht, omdat ik meende dat de onder­
zochte reeksen voldoende representatief zijn. 
Ongetwijfeld komt nog een aantal in de tarieven tot dusverre niet aange­
troffen benamingen voor in bronnen van andere aard: rapporten, rekeningen, 
boedelinventarissen, contracten, brieven, kronieken, litteraire werken enz. Ik 
heb die niet opzettelijk gezocht en, indien mij bekend, niet opgenomen: bij die 
teksten staat het immers nooit vast of een term als algemeen verstaanbaar 
gelden mag dan wel een idiosyncrasie van de betreffende schrijver was. 

Opzet van de beschrijvingen 

In het hierna volgende overzicht 1 zijn de in de tarieven aangetroffen bena-

1 Ik ben drs. Arent Pol zeer erkentelijk voor zijn hulp bij de vormgeving van dit overzicht. 

7 



mingen vermeld per land of stad van uitgifte (alfabetisch gerangschikt) en per 
muntsoort (in chronologische volgorde). 
In de kop van ieder trefwoord staan: 
- het jaar waarin de uitgave begonnen is, of, indien dit jaartal niet bekend is, 
het vroegste jaar (dan met + voorzien) waarin de uitgave begonnen kan zijn; 
- de naam van de vorst of andere instantie die de munt uitgegeven heeft; 
- een verwijzing naar de litteratuur; voor alle munten van de Bourgondische 
Nederlanden wordt verwezen naar G H (van Gelder et Hoe), voor de overige 
Nederlandse munten, zo mogelijk naar D (Delmonte), overigens naar de 
gebruikelijke standaardwerken (zie: Lijst van afgekorte auteursnamen); bij 
muntsoorten die door talrijke vorsten en steden met uiteenlopende typen 
geslagen zijn, als Rijnse guldens of Italiaanse pistoletten, kon uiteraard geen 
verwijzing worden ingevuld. 
Na de kop volgt de aanduiding AU of A R voor resp. gouden en zilveren 
munten, en daarna de naam waaronder de munt in de huidige litteratuur 
gewoonlijk bekend staat: voor munten van de Bourgondische Nederlanden in 
het Nederlands en Frans, voor alle overige munten in de taal van het land 
van herkomst. 
Vervolgens komen de uiteenlopende benamingen voor iedere muntsoort , 
chronologisch gerangschikt naar het jaar waarin elke term voor het eerst 
werd aangetroffen. 
De benamingen die voorkomen in Nederlandstalige teksten zijn gewoon in 
romein gezet, die uit Franse teksten zijn cursief gedrukt. Cursief staan ook de 
talrijke Nederlandse woorden die in Franstalige tarieven gebruikt worden 
(Franse woorden in Nederlandse teksten komen nauwelijks voor). 
Nederlandse en Franse termen die woord voor woord met elkaar overeen­
komen zijn telkens op één regel gezet (ook niet woordelijk overeenstemmende 
teksten die in de Nederlandse, resp. Franse editie van hetzelfde tarief gebruikt 
worden of in gelijktijdige tarieven van Maastricht en Luik). 
Aan het einde van iedere regel staat eerst het jaar waarin de term het vroegst 
wordt aangetroffen (dit kan een eenmalige vermelding betekenen, maar ook 
een reeks vermeldingen over een langere periode). 

Daarna volgen één of meer letters die aangeven in welke serie tarieven de 
term voorkomt (steeds in de hieronder gebruikte volgorde): 

# komt in alle of bijna alle reeksen voor; 
B tarieven van de Bourgondisch-Spaanse Nederlanden 1434-1644 (het 

merendeel hiervan is zowel in een Nederlandse als in een Franse versie 
overgeleverd); 

B* ontleend aan semi-officiële boekjes (als verkorte tarieven met afbeeldingen, 

8 



lijsten met of zonder afbeeldingen van niet toegelaten muntsoorten) uit 
de Bourgondische Nederlanden; 

H tarieven van de provincie Holland 1573-1621; 
Z tarieven van de provincie Zeeland 1575-1596; 
R tarieven van de Staten-Generaal van de Republiek 1586-1645 (van het 

tarief van 1586 bestaat een officiële Franse vertaling); 
U tarieven van de stad Utrecht 1485-1602; 
D tarieven van de stad Deventer 1462-1515; 
G tarieven van het hertogdom Gelderland 1501-1517 en van de provincie 

1580-1602; 
M tarieven van de stad Maastricht 1443-1498; 
L tarieven van het prinsbisdom en de stad Luik 1461-1620 (alle Franstalig). 

In de opsommingen van termen aangetroffen in de tarieven zijn terwille van 
de overzichtelijkheid een aantal vereenvoudigingen toegepast: 
- de spelling van de woorden in de oude teksten is bijzonder wisselend (vooral 
in de Nederlandstalige). Daarom is alles in moderne spelling overgebracht: 
kroon kan dus staan voor kroon, kroen, krone, croon, croen, crone enz., 
patard voor patord, pattard, patar en pattar. Hierbij zijn twee uitzonderingen 
gemaakt: woorden waarvoor geen modern equivalent gevonden kan worden, 
zijn weergegeven in één van de spellingen uit de oude teksten (bijv. de 
Gelderse 'woechey'); Nederlandse woorden in de Franse tarieven zijn even­
eens in een oude spelling weergegeven (bijv. riddre of rider, maar in het 
Nederlands 'rijder'). De woordvormen zijn echter niet aangepast: Bourgoens 
en Ludiks is gehandhaafd, hoewel het moderne gebruik Bourgondisch en 
Luiks zou eisen; 
- kleinere variaties in een benaming zijn veelal niet in een afzonderlijke regel 
opgenomen, maar tussen haakjes weergegeven: bijv. 'Hongaarse (of: 
Ungerse) gulden' voor de termen 'Hongaarse gulden' en 'Ungerse gulden'; 
haye Guilhelmus (of: a la hayé) voor haye Guilhelmus en Guilhelmus a la haye 
( = Wilhelmustuin); 
- de woorden 'gouden'/^'o/- en lzil\eien'/d'argent zijn steeds weggelaten. Deze 
worden in de teksten bij sommige goudstukken, zoals vlies en reaal, en bij 
enkele zilverstukken als Karolusgulden, bijna altijd toegevoegd, bij veel 
gouden munten soms wel, soms niet, bij de meeste zilveren munten en bij 
enkele goudstukken, zoals postulaat, nooit; 
- dikwijls worden pas verschenen munten als 'nieuw'/weu/ of nouveau aange­
duid, lang geleden geslagen munten als oud/'vieux (nooit ancien); deze woor­
den zijn weggelaten, tenzij zij dienden om munten van verschillende waarde te 

9 



onderscheiden (bijv. 'nieuwe nobel' voor de sinds 1582 in Gent en elders 
geslagen navolgingen van de Engelse nobel uit de 15e eeuw); 

- de geografische herkomst van de munten wordt in de Franse tarieven altijd 
met een voorzetselbepaling aangegeven (zoals noble d'Angleterré) in de Neder­
landse teksten vrij willekeurig met een voorzetselbepaling of met een bijvoeg­
lijk naamwoord (bijv. 'nobel van Engeland', resp. 'Engelse nobel '); in de 
lijsten is steeds maar één vorm vermeld (meestal degene die toevallig het eerst 
voorkomt), die dus beide typen vertegenwoordigt; 

- de Franse écu d'or of écu a la couronne wordt in de Nederlandse teksten 
steeds 'kroon' , (nooit schild) genoemd, in de Franse echter afwisselend 
couronne of écu; in de lijsten is dit aangeduid door één van de beide termen 
tussen haakjes toe te voegen. 

- het woord dubbel/double levert nog al eens moeilijkheden op. Termen als 
'dubbele stuiver' en 'dubbele witpenning' voor de jager die twee witpenningen 
gold, zijn zonder meer duidelijk. Maar vaak wordt het woord dubbel in meer 
relatieve zin gebruikt: zo heet het grootste goudstuk van Karei V gewoonlijk 
'reaal' , maar het wordt ook wel 'dubbele reaal' genoemd omdat het twee keer 
zoveel gold als de bijbehorende halve reaal; evenzo heet de 'jager' soms 
'dubbele jager' om hem af te zetten tegen de witpenning of halve jager; dit 
soort gebruik van het woord dubbel is meestal weggelaten; 

- overigens zijn in het algemeen onderdelen en veelvouden als halve reaal, 
enkele stuiver, dubbele kroon enz. weggelaten, indien de benamingen met die 
voor reaal, dubbele stuiver, kroon enz. overeenkomen 

- niet opgenomen zijn weinig zeggende aanduidingen als 'gulden van Neuren­
berg' of 'penning van drie stuivers', tenzij zij naast meer specifieke aanduidin­
gen aangetroffen werden. Weggelaten zijn ook omschrijvingen als pièce 

d'argent ayant d'un cöté l'effigie de Leurs Altesses et d'autre leurs armoiries, d 

vingt patards de Brabant (gulden van de Aartshertogen 1599), en uiteraard te 
vage termen als 'alle oude grootjes'. 

Tenslotte is een aantal afbeeldingen toegevoegd van in de tarieven genoemde 
muntsoorten. Hiervoor zijn uitsluitend houtsneden gebruikt die voorkomen in 
muntboekjes uit de 16e eeuw (en enkele uit de 17e eeuw): deze stammen 
immers uit dezelfde kringen van deskundigen die ook de tarieven ontwierpen 
en sluiten daarom goed erbij aan. Doordat echter zulke boekjes pas sedert ca 
1540 royaal geïllustreerd werden, zij het met veel afbeeldingen van oudere 
muntsoorten, sluiten zij niet altijd aan bij de tarieven, die het uitvoerigst zijn 
in de periode ca 1480-1520. Daarom was voor lang niet alle in de tekst 
genoemde soorten een 16e eeuwse illustratie te vinden. Wel is getracht een 
aantal van de meest karakteristieke typen af te beelden en vooral die 

10 



afbeeldingen te kiezen die de in de omschrijvingen gebruikte elementen laten 
zien. 

Identificatie van de termen 

Het is voor ons niet altijd even eenvoudig vast te stellen welke concrete 
muntstukken bedoeld zijn met de in de tarieven voorkomende termen. Veel 
uitdrukkingen zijn zonder meer duidelijk: 'gouden vlies' en 'Philippusgulden' 
als munten van Philips de Schone, heaume de Heinsberg als een uitgave van 
de Luikse bisschop Jan van Heinsberg en 'albus met drie kronen' als een stuk 
van de stad Keulen. Andere vereisen enig zoeken: een 'slaper met een kasteel 
met een arend erboven' kan door het beschreven wapen herkend worden als 
een teston van het kanton Fribourg. De 'nieuwe Ingelse stooter metten 
platten aenzichte' kan alleen de groat van Hendrik VIII met een portret en 
face zijn. 
Maar in heel wat gevallen is een omstandiger redenering nodig om tot 
identificatie te komen. Diverse methoden zijn daarvoor bruikbaar gebleken. 
- dikwijls wordt een korte aanduiding pas duidelijk doordat dezelfde term in 
een andere tekst in uitgebreider vorm voorkomt. Het op zich zelf weinig 
zeggende 'lang kruis'/longue croix blijkt een verkorting te zijn van ducat de 
Portugal a la longue croix, de Portugese kroon met het kruis op de Calvarie­
berg van koning Jan III. De curieuze omschrijving 'postulaat met de hondjes' 
wordt eenmaal nader uitgeschreven als "postulaet met den hondekens die 
men leest Ropertus" . Het is blijkbaar de postulaatgulden (gulden van laag 
gehalte) van Ruprecht van de Palts, aartsbisschop van Keulen, die een leeuw 
in zijn wapen voerde; elders heet het stuk 'Keulse postulaat ' , 'Robertusgul-
den', 'hondjesgulden' en ook wel 'postulaat met de kat ' ; 

- in andere gevallen geeft de plaats die een term in de tariefreeks inneemt, 
nader uitsluitsel. In de Luikse tarieven wordt jarenlang het vier-stuiverstuk 
met adelaar van Karei V met termen als denier de quatre patards d l'aigle 
aangeduid, maar sinds 1581 staat in de lijst op dezelfde plaats en met dezelfde 
waarde een corbeau de Brabant; kennelijk is dat een andere naam (met de 
adelaar als raaf vermomd) voor hetzelfde stuk. Eveneens uit de plaatsing in 
de lijsten kan afgeleid worden dat een enkele maal (bij vergissing?) voor 
'Wilhelmusschild' en 'Johannesschild' (beide van Holland) 'Wilhelmusgulden' 
en 'Johannesgulden'wordt geschreven; 
- zo nu en dan zijn van nut de afbeeldingen (die helaas zelden een muntnaam 
als bijschrift hebben, maar meestal alleen het land of de stad van herkomst) 
uit 16e eeuwse muntboekjes. In een Luiks tarief van 1525 wordt genoemd een 
kroon met een tweekoppige adelaar afkomstig uit Italië; kennelijk is dit de in 

11 



een muntboekje van het volgende jaar afgebeelde scudo van de markgraaf 
van Montferrat in Noord-Italië; 

- de waardeaanduidingen in de tarieven zijn daarentegen een zeer belangrijke 
aanwijzing welke munt bedoeld werd. De term petit florin d l'aiglette kan 
blijkens de voor een gouden munt uitzonderlijk lage waarde geïdentificeerd 
worden met de Groningse arendgulden van slechts 10 Groningse stuiver, die 
elders 'Groninger gulden met de grote arend' heet en even weinig geldt. Uit 
de waarderingen in de diverse tarieven kan ook geconcludeerd worden dat 
onder de gouden munten van David van Bourgondië, bisschop van Utrecht, 
het grote stuk met harpspelende koning David als 'David met de harp ' en 
'Davidschild' placht te worden aangeduid, terwijl de wat jongere gulden met 
tronende Sint Maarten gewoonlijk 'Davidsgulden' of 'Utrechtse gulden' 
heette, een enkele keer echter (Sint Maarten was immers geen musicus!) 
'David zonder harp ' ; 

- tenslotte geven meermalen de muntvondsten uit de tijd nuttige informatie. 
De vele malen genoemde 'woechey' is, blijkens enkele vollediger aanduidin­
gen, een munt van hertog Arnold van Gelre. Van de vijf of zes typen 
zilverstukken van deze hertog komt er echter maar één in alle vondsten uit de 
late 15e eeuw voor, nl. het stuk met twee helmen (vdC 11,19): dat moet de in 
de tarieven bedoelde woechey zijn. De vrij vage uitdrukking 'Oldenburger' 
kan gespecificeerd worden als naam voor de flindrich van graaf Gerhard, 
omdat dit de enige Oldenburgse munt is in vondsten uit deze periode. 

Met zulke redeneringen lukt het meestal wel de op het eerste gezicht vaak 
kryptische aanduidingen in de teksten thuis te brengen en van een nummer in 
een modern handboek te voorzien. Helaas moet aan het eind nog een groepje 
Ongeïdentificeerd worden opgenomen, met uitdrukkingen waarvan de beteke­
nis mij nog niet duidelijk is geworden. 

Nadat in de op het eerste gezicht zo verwarrende massa aanduidingen op deze 

wijze enige orde is aangebracht, wordt de ontwikkeling van de naamgeving 

wat duidelijker, vooral bij muntsoorten die tientallen jaren in gebruik waren 

en dus in talrijke opeenvolgende tarieven genoemd worden. 

Slechts enkele soorten komen steeds onder dezelfde naam voor. Zo wordt het 

goudstuk dat Hendrik VI van Engeland in het veroverde deel van Frankrijk 

uitgaf met een afbeelding van de Begroeting van Maria door de engel 

onveranderd als 'saluut' aangeduid en heten de guldens van Reinald IV en 

Arnold van Gelre eigenlijk nooit anders dan 'Reinaldusgulden' en 'Arnoldus-

gulden'. In andere gevallen komt een dergelijke vaste en algemene benaming 

na een korte aanvankelijke aarzeling tot stand: de Engelse ryal wordt korte 

tijd 'nieuwe nobel', 'zonnenobel' of 'rozenobel' genoemd, maar reeds na 

12 



enkele jaren wordt de laatstgenoemde term exclusief gebezigd. Net zo ging het 
met de halve nobel in 1488 in de Nederlanden uitgegeven, die na enige 
omschrijvingen al van 1491 af onveranderlijk als 'schuitken' wordt betiteld. 
Meestal duurde het echter wat langer voor zo'n consensus bereikt werd. De 
grote zilverstukken die in het begin van de 16e eeuw uit Duitsland binnen­
kwamen, worden nog lang op uiteenlopende wijze vermeld en pas na 1555 
blijkt de korte aanduiding 'daalder' als algemeen verstaanbaar beschouwd te 
worden. Voor de Hollandse daalder van 1575 is de aanduiding 'leeuwendaal­
der' pas in 1622 vanzelfsprekend. 

Vaak is zo'n vrij uniforme benaming echter niet tot stand gekomen. De 
Italiaanse scudi en Spaanse escudos, die sinds ca 1540 in de Nederlanden 
begonnen door te dringen, worden eerst met een algemene term als 'kroon ' / 
écu aangeduid.maar tegen 1575 komt de meer specifieke benaming 'pistolet' 
o p ; toch worden tot in de 17e eeuw beide uitdrukkingen door elkaar gebruikt. 
De bekende uit het Rijnland afkomstige zilverstukken, worden hier te lande 
zowel onder hun Latijnse naam 'albus' als met een vertaling van het Duitse 
weiBpfennig als 'witpenning'/Wanc denier vermeld. Een curieus geval zijn de 
dubbele stuivers van Jan van Horn, bisschop van Luik die met twee dichtbij 
elkaar liggende, maar toch verschillende termen wordt aangeduid: 'dubbele 
Hoornsen' (naar de naam van de bisschop) en 'dubbele hoorntjes' naar het 
wapen met drie jachthoorns. 

Voor verschillende munttypen is een vaste benaming in het geheel niet 
ingeburgerd. De munt van 3 stuiver van Karei V, die officieel 'dubbele 
Karolus ' heette, komt zelden onder die naam in de tarieven voor, maar 
meestal als 'driestuiverspenning', een enkele keer als 'nieuw vlies' (die munt 
van Philips de Schone was nl. evenveel waard). 

Rest nog een waarschuwing. Het hier volgende overzicht kan niet gehanteerd 

worden als een editie van de talrijke overgeleverde tarieflijsten. In de eerste 

plaats zijn de voor de tarieven essentiële koersen weggelaten, maar ook blijkt 

hier niet hoe lang de verschillende munttypen in de tarieven opgevoerd 

werden en zijn een groot aantal termen, die voor de kwestie van de benamin­

gen niet relevant zijn, zoals hiervoor uiteengezet, weggelaten. 

Lijst van afgekorte auteursnamen 

Ch J. de Chestret de Haneffe, Numismatique de la principauté de Liège, 

1890 
CNI Corpus Nummorum Italicorum, 1910-1940 

Cast C. Castan Ramirez, Las monedas de los Reyes Católicos..., 1972 

13 



Cor. L. Coraggioni, Münzgeschichte der Schweiz, 1896 

D A. Delmonte, Le Benelux d'or — De gouden Benelux, 1964, resp. Le 

Benelux d'argent — De zilveren Benelux, 1967 
DdPas L. Deschamps de Pas, in Revue numismatique 1861-66 
G H H. Enno van Gelder et Marcel Hoe, Les monnaies des Pays-Bas 

bourguignons et espagnols 1434-1713, 1960 
Go. A. Gomes, Moedas portuguesas, 1987 
Laf. J. Lafaurie, Les monnaies des rois de France, 1951-56 
Nor. J. J. North, English Hammered Coinage, 2nd ed., 1975-80 
PdA F. Poey d'Avant, Les monnaies féodales de la France, 1858-62 
vdC P. O. van der Chijs, De munten der graven, hertogen enz., 1851-66 

Vindplaatsen van de tarieven 

B van de oudere Bourgondische tarieven zijn slechts enkele gedrukt; 

gebruikt werd een reeks ms.-copieën in het archief van 's Rijks 
Munt ; een deel is (zeer gebrekkig) gepubliceerd in: C R . Hermans, 
Nederlandsche munt-evaluatiën van 1474 tot 1499, 1846 en in Van der 
Chijs, Hertogen van Gelderland, p. 394-411. De latere zijn beschik­
baar in contemporaine drukken en/of in Recueil des Ordonnances 

des Pays-Bas 

H contemporaine drukken. 

Z gedrukt in Notulen van Zeeland 1574-1586, 1915 en contemporaine 
drukken 

R contemporaine drukken en in Nederlantsch Muntboeck,\645 

U gedrukt in Van der Chijs, Utrecht, p. 305-308 en 349-385 
G gedrukt in Van der Chijs, Hertogen van Gelderland, p. 420-424 en 

Roest, Essai, p. 220-222 
D deels gedrukt in Van der Chijs, Overijssel, p. 177-204, deels onge­

drukt (Gemeentearchief, Deventer) 
M ongedrukt (Gemeentearchief Maastricht) 

L gedrukt in Edicts et Publications des monnoyes... 1477-1623 [1623] 
en in Recueil des Ordonnances de la Principautë de Liège 

14 



A K E N (stad) 
1411 AR 
buyschen bouxhe 

Turnosgroschen, Bausche Menadier 112 
1443 # 

A K E N (stad) 
1491 AR Turnosgroschen, Bausche Menadier 125 
Maria penning van Aken denier a la Notre Dame 1493 M L 

vieux denier Notre Dame d l'aigle [sic] 1522 L 

A K E N (stad) 
1491 AR Viertelgroschen Menadier 128 
Maria strikske van Aken (ook: van Bazel [sic]) 1493 M 

petit denier avec l'image Notre Dame 1527 L 

B A T E N B U R G (heerlijkheid), Herman Dirk 

1577 AR leeuwendaalder D 559 
daler de Hollande au lion couronné 1583 L 

daler de Batenbourg avec le lion couronné 1592 L 

BEARN (vorstendom), Francois Phébus 
1479+ AR écu PdA 70,4 
Foyse kroon écu de Foix (ook fout: de Frise) 1478 BD 

BERN, K A N T O N 

1492 AR Dicken Cor. 9,9-10 
teston de Berne (ook fout: Brême) a l'aigle dessus 1512 L 

15 



B O H È M E (koninkrijk), Wenzel I en opvolgers 

1300 AR Prager Groschen 
goede Beems 1489 M 

B O U R G O N D I E / F R A N C H E COMTE, Karei de Stoute 
1467+ AR blanc PdA 133, 18 
(penning met) Sint Andrieskruis 1485 # 
Carolus a la croix de Bourgogne 1486 L 

dubbel vuurstaal met Sint Andrieskruis 1493 M 

Karolus met Sint Andrieskruis 1496 D 

B O U R G O N D I S C H E N E D E R L A N D E N , Philips de Goede 

1434 AU rijder / cavalier GH 1 
Philippus Philippus 1434 B 

rijder rider (riddre) 1443 # 

Philippusschild geheten rijder écu Philippus appelé rider 1454 B 

Vlaamse rijder 1458 M 

chevaucheur 1461 L 

Bourgoense rijder ridder de Bourgogne 1482 # 

Hollandse rijder 1485 U D 

BOURGONDISCHE NEDERLANDEN, Philips de Goede en Karei de Stoute 

1434 AR stuiver / patard GH 9, 24 
penning genaamd stuiver 1447 B 

dubbele groot genaamd plak of stuiver doublé gros appelé patard 1454 B 

16 



Bourgoense stuiver 1458 M 
aidant de Brabant 1461 L 
stuiver patard 1466 # 
aidant Philippus fc.q. Carolus) 1477 L 
Philippus en Karolus stuiver 1485 U 

B O U R G O N D I S C H E N E D E R L A N D E N , Philips de Goede 
1454 AU leeuw / lion GH 3 
leeuw lion 1454 # 
Vlaamse leeuw 1458 M 
Bourgoense leeuw lion de Bourgogne 1461 M L 

B O U R G O N D I S C H E N E D E R L A N D E N , Philips de Goede en opvolgers 
1466 AU Bourgondische gulden / florin de Bourgogne GH 7, 21, 37 
Bourgoense gulden florin de Bourgogne 1474 B 
(Sint) Andriesgulden florin (Saint-jAndrieu 1474 # 
gulden met Sint Andrieskruis florin a la croix Saint-Andrieu 1477 BL 
croix Saint-Andrieu 1486 L 
gulden met het kruis florin d la croix 1510 BL 

BOURGONDISCHE N E D E R L A N D E N , Philips de Goede en Karei de Stoute 
1466 AR dubbele stuiver / doublé patard G H 8, 23 
dubbele Philippus en Karolus stuiver 1474 # 
denier Philippus et Carolus au grand écu 1477 L 
dubbele Philippus en Karolus doublé Philippus et Carolus 1478 # 
doublé aidant Philippus et Carolus 1478 L 

17 



B O U R G O N D I S C H E N E D E R L A N D E N , Karei de Stoute en opvolgers 
1474 AR dubbel vuurijzer / doublé briquet GH 34, 39, 52 
doublé aidant de Bourgogne 1477 L 
dubbele penning met twee leeuwen geheten vuurijzer 1478 B 
dubbele stuiver met twee leeuwen doublé patard d deux lions 1485 B 
doublé (aidant) a deux lions 1486 L 
dubbel vuurijzer doublé fusil 1485 # 
doublé gage d deux lions 1486 L 
vuurstaal 1517 G 

B O U R G O N D I S C H E N E D E R L A N D E N , Karei de Stoute 
1474 AR half vuurijzer / demi-briquet GH 36 
nouveau demi aidant Carolus 1477 L 
penning met twee leeuwen [sic] geheten groot 1485 B 
demi lieuweken 1486 L 
Karolus halve stuiver met het leeuwtje 1488 D 
half vuurijzer geheten leeuwshoofdje 1490 U 
half vuurijzer geheten karmanneke 1490 U 

B O U R G O N D I S C H E N E D E R L A N D E N , Maria en Philips de Schone 
1480 AR groot / gros GH 41, 55 
grootken met de M 1485 B 
Maria grootje 1488 U D 
halve stuiver Maria demi aidant Maria 1488 BL 

B O U R G O N D I S C H E N E D E R L A N D E N , Philips de Schone 
1485 AR dubbele stuiver / doublé patard GH 61 
dubbele penning van Oostenrijk doublé denier d'Autriche 1485 U L 
Mechelse dubbele penning doublé denier Malinois 1485 B 
dubbele Mechelijn 1488 U D 
dubbele Mechelaar doublé Malinois 1489 # 
doublé gage de Malines 1512 L 

18 



B O U R G O N D I S C H E N E D E R L A N D E N , Philips de Schone 
1487 AU reaal / réal GH 64 
reaal réal 1487 B 
grote reaal van Oostenrijk grand réal d'Autriche 1493 # 
dubbele Maximilianus nobel 1493 M 

B O U R G O N D I S C H E N E D E R L A N D E N , Philips de Schone 
1487 AU Bourgondische nobel / noble de Bourgogne GH 65 
Bourgoense nobel noble de Bourgogne 1487 B 
noble du Roi des Romains 1490 L 

B O U R G O N D I S C H E N E D E R L A N D E N , Philips de Schone 
1487 AU Bourgondische dukaat / ducat de Bourgogne GH 66 
nieuwe Andries 1487 B 
Bourgoense dukaat ducat de Bourgogne 1466 BL 

B O U R G O N D I S C H E N E D E R L A N D E N , Philips de Schone 
1487 AR reaal / réal GH 67 
reaal réal 1487 B 
grote reaal grand réal 1491 # 
brede Maximilianuspenning 1493 M 

B O U R G O N D I S C H E N E D E R L A N D E N , Philips de Schone 
1487 AR dubbele griffioen / doublé griffon GH 68 
(dubbele) griffoen (doublé) griffon 1487 # 
dubbele met twee griffoenen doublé a deux griffons 1499 BL 

B O U R G O N D I S C H E N E D E R L A N D E N , Philips de Schone 
1487 AR groot / gros GH 71 
Roomse konings grootje met de hoed 1488 U 
grootje met de keizerskroon 1489 U 
halve stuiver van de Rooms koning 1493 U 
hertog Philips grootje 1496 D 

19 



B O U R G O N D I S C H E N E D E R L A N D E N , Philips de Schone 
1488 AU halve nobel / demi-noble GH 75 
halve nobel (van Oostenrijk) demi noble d'Autriche 
schuitken schuytkin 
Sassens schuitken 

B O U R G O N D I S C H E N E D E R L A N D E N , Philips de Schone 
1488 AR vierdubbele stuiver / quadruple patard GH 76 
dubbele met twee helmen doublé d deux heaumes avec la 

couronné 1489 # 
dubbele Sassenaar doublé Saxener 1493 BGL 
dubbele Philippus met twee helmen 1496 D 
doublé heaume 1512 L 

B O U R G O N D I S C H E N E D E R L A N D E N , Philips de Schone 
1488 AR dubbele stuiver / doublé patard GH 77 
enkele met vier leeuwen 1489 B 
Bommelaar 1491 U 
denier de Saxe forgé d Malines 1525 L 
Sassenaar (doublé) Zassener 1534 H L 
elf duits 1579 H R 

B O U R G O N D I S C H E N E D E R L A N D E N , Philips de Schone 
1489 AR vierdubbele stuiver / quadruple patard GH 82 
(grote) dubbele met de kroon doublé a la couronné 1491 B 
penning met des konings kroon 1493 U D 

B O U R G O N D I S C H E N E D E R L A N D E N , Philips de Schone 
1489 AR dubbele stuiver / doublé patard GH 83 
penning met de kroon 1493 B 
dubbele met de kroon doublé d la couronné 1496 B 

1489 B U D 
1491 # 
1493 M 

20 



B O U R G O N D I S C H E N E D E R L A N D E N , Philips de Schone en Karei V 

1496 AU vlies / toison GH 107, 114, 168 
vlies toison 1499 # 

dubbele Philippus doublé Philippus 1548 BHL 

B O U R G O N D I S C H E N E D E R L A N D E N , Philips de Schone 

1496 AU Philippusguïden / florin Philippus GH 108,109,115,169 
Philippusgulden florin Philippus 1499 # 

Philippus Philippus 1521 BL 

B O U R G O N D I S C H E N E D E R L A N D E N , Philips de Schone 
1496 AR vlies / toison GH 110, 117 
vlies toison 1499 # 
toysoen [Ned.] 1526 B 

drie stuivers penning 1579 BHR 

toison ou brebis 1586 L 
toyson of vlies 1602 G 

B O U R G O N D I S C H E N E D E R L A N D E N , Philips de Schone en Karei V 

1496 AR dubbele stuiver / doublé patard GH 111, 119, 171 
dubbele stuiver doublé patard 1499 # 

B O U R G O N D I S C H E N E D E R L A N D E N , Philips de Schone en Karei V 

1496 AR stuiver / patard GH 112, 120, 172, 192 

(enkele) stuiver (simple) patard 1496 # 

Brabantse stuiver aidant de Brabant 1498 M L 

aidant de Namur 1510 L 

Hollandse stuiver 1515 D 

21 



B O U R G O N D I S C H E N E D E R L A N D E N , Philips de Schone en Karei V 

1505 AR Spaanse reaal / réal d'Espagne GH 165, 202 
reaal met de wapenen van Spanje réal aux armes d'Espagne 1517 B 

B O U R G O N D I S C H E N E D E R L A N D E N , Karei V en Philips II 

1521 AU reaal / réal GH 183, 206 
reaal réal 1521 # 

réal de l'Empereur 1525 L 

Vlaamse reaal réal de Flandre 1539 BH 

B O U R G O N D I S C H E N E D E R L A N D E N , Karei V 

1521 AU Karolusgulden / florin Carolus GH 185 
Carolus (Karolus) Carolus (Karolus) 1521 # 
Carolusgulden florin Carolus 1522 # 

petit Carolus 1528 L 
keizersgulden 1575 ZR 

B O U R G O N D I S C H E N E D E R L A N D E N , Karei V 

1521 AR reaal / réal GH 190 
dubbele Karolus doublé Carolus 1521 B 
réal moderne 1527 L 

nieuw vlies 1575 H 
drie stuivers penning pièce de trois patards 1579 BL 

B O U R G O N D I S C H E N E D E R L A N D E N , Karei V 

1521 AR halve reaal / demi réal GH 191 
halve Karolus demi Carolus 1521 B 

stuk van drie groten pièce de trois gros 1539 B 

twee blanks penning pièce de deux blancs 1577 B 

half vlies demi toison 1586 B 

22 



B O U R G O N D I S C H E N E D E R L A N D E N , Karei V 

1536 AR vier stuivers / quatre patards G H 189 
stuk van vier stuivers hebbende Sint Andrieskruis pièce de 

quatre patards 1539 B 

denier d l'aigle forgé en Brabant 1540 L 

réal dernièrement forgé en Brabant 1545 L 

Scrickenberg of krabbelaar Scrickelberg 1552 H L 

vier stuivers penning van 's-Konings [sic] slag 1576 U 

vier stuivers met de arend pièce de quatre patards d l'aigle 1577 BL 

vieux corbeau de Brabant 1581 L 

oude vlieger of krabbelaar vieux volant dit krabbelaar 1586 R 

B O U R G O N D I S C H E N E D E R L A N D E N , Karei V en Philips II 
1540 AU zonnekroon / couronne au soleil G H 186, 209 
kroon met de zon couronne au soleil 1541 B 

écu de l'Empereur 1545 L 

Vlaamse kroon écu de Flandre 1565 LR 

écu de Bourgogne 1572 L 

keizerskroon van herwaartsover écu impérial du Pays Bas 1577 B 

Vlaamse zonnekroon écu au soleil de Flandre 1579 B 

keizerskroon of zonnekroon 1602 G 

B O U R G O N D I S C H E N E D E R L A N D E N , Karei V 

1543 AR Karolusgulden / florin Carolus G H 187, 188 
Karolusgulden florin Carolus 1548 # 

Karolus (Carolus) Carolus 1549 BL 

B O U R G O N D I S C H E N E D E R L A N D E N , Philips II 

1556 AR Philipsdaalder / écu Philippe G H 210 
halve reaal demi réal 1556 B 

Philippus daalder Philippus daler 1556 # 

Philippus Philippus 1563 B 

Philipsdaalder Philippe daler 1565 H L 

koningsdaalder 1573 H Z 

halve Philippusreaal geheten Philippusdaalder demi Philippus 

réal vulgairement appelé Philippus daler 1581 B 

23 



B O U R G O N D I S C H E N E D E R L A N D E N , Philips II 
1567 AU Bourgondische gulden / florin de Bourgogne GH 239 
nieuwe Sint Andriesgulden florin Saint-Andrieu nouveau 1577 B 
nieuwe Bourgoense gulden 1573 H 

B O U R G O N D I S C H E N E D E R L A N D E N , Philips II 
1567 AR Bourgondische rijksdaalder / écu de Bourgogne GH 240 
Bourgoense daalder daler de Bourgogne 1572 # 
kruisdaalder 1581 V 
daalder met het Bourgoense kruis daler d la croix de Bourgogne 1586 BRL 

B O U R G O N D I S C H E N E D E R L A N D E N , Philips II 
1577 AU dubbele Statengulden / doublé florin des Etats GH 243 
kroon van herwaartsover nouvel écu du Pays Bas 1577 BL 
écu de Bourgogne 1578 L 
nieuwe dubbele Nederlandse gulden 1579 B 
Statenkroon écu des Etats 1579 H L 
dubbele gulden van Nederland genaamd kroon van de Staten 

doublé florin du Pays Bas appelé écu des Etats 1581 BR 

B O U R G O N D I S C H E N E D E R L A N D E N , Philips II 
1577 AR Statendaalder / écu des Etats GH 245 
nieuwe daalder van herwaartsover daler nouveau du Pays Bas 1577 B 
Statendaalder daldre des Etats 1579 BHL 
daalder van hen die zich noemen de Staten daler fait par ceux 

qui se disent les Etats 1581 B 

B O U R G O N D I S C H E N E D E R L A N D E N , Frans van Anjou 
1582 AR halve Anjoudaalder / demi-daldre Anjou D 226, 227 
halve daalder van de hertog van Alencon demi daler du duc 

d'Alencon 1586 R 

24 



B O U R G O N D I S C H E N E D E R L A N D E N , Philips II 

1593 AR vier stuivers / quatre patards GH 218 
pièce de onze aidants nouvellement forgée au coin du Roi 

Catholique 1593 L 

stuk van vier stuivers herwaartsover geslagen sedert het jaar 

1590 pièce de quatre patards forgée pardeca dès Van 1590 1610 B 

B O U R G O N D I S C H E N E D E R L A N D E N , Albert & Isabella 

1599 AU dubbele dukaat / doublé ducat GH 282 
dubbele dukaat doublé ducat 1599 # 

dubbele dukaat met de hoofden doublé ducat d deux têtes 1602 B 

B O U R G O N D I S C H E N E D E R L A N D E N , Albert & Isabella 

1599 AU dubbele albertijn / doublé albertin G H 284 
dubbel derde deel van de dubbele dukaat doublé tiers du 

doublé ducat 1602 B 

dubbele Albertus doublé Albertus 1610 BL 
twee derde deel van de dubbele dukaat genaamd de Albertijn 1619 R 

Albertijn 1622 R 

dubbele albertijn doublé albertin 1633 B 

B O U R G O N D I S C H E N E D E R L A N D E N , Albert & Isabella 

1599 AR dubbele gulden / doublé florin GH 286 
dubbele gulden doublé florin 1602 # 

penning van de aartshertog Albertus zijnde vier vijfde delen 

van de Philipsdaalder 1603 H 

dubbele gulden Albertus doublé florin Albertus 1616 B 

25 



B O U R G O N D I S C H E N E D E R L A N D E N , Albert & Isabella, Philips IV 

1612 AR patagon / patagon GH 311, 329 
daler d'Albertus 1614 L 

rycxdalder [sic] des Archiducs 1616 L 
souverein souverain 1616 B 
Albertus kruisdaalder 1622 R 

souverein die men noemt patagon souverain dit patagon 1633 B 

kruisdaalder of patagon 1645 R 

B O U R G O N D I S C H E N E D E R L A N D E N , Albert & Isabella en Philips IV 

1612 AR schelling / escalin GH 314, 333 
huitième du souverain 1616 L 

stuk van zes stuivers pièce de six patards 1617 B 

B O U R G O N D I S C H E N E D E R L A N D E N , Albert & Isabella en Philips IV 

1616 AU dubbele souverein / doublé souverain GH 304, 324 
dubbele souverein doublé souverain 1614 BL 

doublé souverain Albertus 1620 L 

souverein of (gouden) ducaton 1641 R 

B O U R G O N D I S C H E N E D E R L A N D E N , Albert & Isabella en Philips IV 

1616 AU kroon / couronné GH 308, 326 
kroon Albertus écu Albertus 1616 BL 

nieuwe kroon écu nouveau 1644 B 

B O U R G O N D I S C H E N E D E R L A N D E N , Albert & Isabella en Philips IV 

1618 AR ducaton / ducaton GH 309, 327 
nieuwe ducaton nouveau ducaton 1633 B 

ducaton 1645 R 

B O U R G O N D I S C H E N E D E R L A N D E N , Philips IV 

1621 AU souverein / souverain GH 325 
leeuw of enkele souverein lion ou simple souverain 1633 B 

26 



BRABANT (hertogdom), Antonie 
1406+ AR botdrager Witte 435 
Leuvense botdrager boddreger Lovanien 1443 M L 
Brabantse botdrager 1462 D 
boudréa (of: botdrager) de Vilvorde 1494 L 
Antonis Brabantse botdrager 1496 B 

BRABANT (hertogdom), Jan IV 
1415 + AR braspenning Witte 443 
Brabantse braspenning 1434 BD 
Johannes Brabantse braspenning blaffart vieil de Brabant 

Johannes 1443 B D M L 

BRABANT (hertogdom), Philips van Saint-Pol 
1427+ AR pieter Witte 461 
penning geheten pieter 1466 B 

BRABANT (hertogdom), Philips van Saint-Pol en Philips de Goede 
1427+ AU pieter D 5 9 , 6 1 , 6 2 
Bourgoense pieter piet re de Bourgogne 1434 BML 
pieter pieter 1466 BU 
pieter van Namen pietre de Namur 1478 BL 
peterman 1488 D 
pieter van Leuven pietre (pierre) de Louvain 1499 # 

27 



BRABANT E N H E N E G O U W E N , Jan IV van Brabant 
1421 AR drielander Witte 445, Chalon 148 
Valencijnse tuin 1434 B 
Johannes Brabantse tuin 1443 M 
Valencijnse drielander 1443 M 
Valencijn Valencien(nes) 1454 M L 
Johannestuin haie Johannes (Johannes a la haie) 1461 # 
penning van Valencijn met vol kruis 1466 B 
penning geslaghen te Brussel bij hertog Jan 1466 B 
Johannes Brabantse drielander 1443 M 
Brusselaar 1485 BM 
korte kruis tuin 1488 D 

BRABANT EN V L A A N D E R E N , Staten 
1583 AU leeuw D 128,525 
nieuwe leeuw lion nouveau 1585 BL 

B R E T A G N E (hertogdom), Jan IV 
1364+ AU franc PdA no 922 
Bretonse reaal réal de Bretagne 1482 BL 

B R E T A G N E (hertogdom), Jan V en Frans II 
1430+ AR blanc PdA 24,4 e.a. 
petite targe 1478 L 
Bretonse blank 1485 U D 
kleine oude blank van Bretagne met het korte kruis 1499 B* 
targe de Bretagne 1516 L 

28 



B R E T A G N E (hertogdom), Frans II 
1458+ AU écu/cavalier PdA 23,15 
Bretonse kroon couronné (écu) de Bretagne 
Bretonse rijder rider de Bretagne 
chevaucheur de Bretagne 

1477 BL 
1477 # 
1491 L 

BRETAGNE (hertogdom), Frans II 
1458+ AR gros PdA 24,6 
dubbele targe doublé targe 
targe van Bretagne targe de Bretagne 

1411 M L 
1478 B 

CASTILIE (koninkrijk), Hendrik IV 
1454+ AR réal Cayon 1516 
grand blanc de Castille 1477 L 
dubbele Castiliaanse penning doublé de Castille (of: doublé 1486 M L 

Castillon ) 
dubbele Castiliaanse blank 1488 D L 

C H A T E A U - R E G N A U L T (heerlijkheid), Frans van Bourbon 
1614 AR quart d'écu PdA 144,22 
teston van Bourbon teston de Bourbon 1615 B 

D A U P H I N E (vorstendom), Karei VII van Frankrijk 
1436 AR Hard PdA 111,11 
Dolfmase oord 1491 U 

29 



D E V E N T E R (stad) 
1466 AR jager vdC 17,11 
dubbele penning van Deventer 1478 B 
Deventer (oude) zanger 1488 BU 
Deventer braspenning hebbende twee schildjes onder de arend 1499 B* 

D E V E N T E R (stad) 
1468 AR witpenning vdC 17,14 
(Deventer) Weveler 1480 D 
Deventer witpenning (blanc) denier de Deventer 1488 D L 
Deventer penning met het schild (van Bourgondië) 1490 U 
Deventer Deventer 1510 U L 
Deventer oude stuiver bussecloetken 1526 B* 

D O M BES (heerlijkheid), Jan II 
1459+ AR blanc PdA 114,7 
blanc de Bourbon 1485 L 
blank met de vlammen blanc de Bourbon d la flamme 1494 G L 

DOMBES (heerlijkheid), Peter II 
1488+ AR blanc PdA 115,2 
(Franse) blank met de bastoen [baton] 1491 U D 
bastoen 1501 G 

D O O R N I K (Franse munt), Karei VII 
1429 AR plaque Laf. 480 
Doornikse kromstaart 1434 B 
lelie kromstaart crompstert d fleur de lis 1443 D M L 
Doornikse plak 1447 B 
leliaard 1458 M 
Doornikse stuiver aidant de Tournai 1482 BL 
oude Doornikse leliaard 1493 M 
doublé steuver de Tournai 1494 L 
oude Franse leliaard 1496 D 
oude lelyde [d.i.: met een lelie] Vlaams 1496 D 

30 



D O R T M U N D (stad) 
1451+ AR Stüber Berghaus 112 
penning van Dor tmund waar de wereld op staat 
Dortmundse stuiver 
Dortmundse penning denier de Dortmund 

1486 U 
1488 D 
1491 U G L 

D R I E STEDEN VAN OVERIJSSEL 
1479 AR stuiver vdC pl. 9 
Deventer en Kamper schelling 
Deventer, Kamper en Groninger schelling 

1488 D 
1502 D 

D R I E STEDEN VAN OVERIJSSEL 
1488 AR Stichtse stuiver 
Overijselse nieuwe stuiver 
Deventer, Kamper en Zwolse stuiver 

vdC 9,1-3 
1491 U 
1502 D 

D R I E STEDEN VAN OVERIJSSEL, Karei V 
1534 AU gulden D 1069-1077 
gulden (van de drie steden) Deventer, Kampen en Zwolle 
florin (des trois villes) Deventer, Campen et Swol 
gulden van Overijssel florin d'Overyssel 
florin rampant des trois villes 

1539 # 
1553 B 
1581 L 

D R I E STEDEN VAN OVERIJSSEL 
1561 AR tien gosseler vdC 7,45 enz. 
nouveau snaphaen des trois villes impériales 1561 L 

D U I T S L A N D , Keurvorsten aan de Rijn 
1386 AU Gulden 
keurvorsten Rijnse gulden 1434 BL 

31 



Rijnse gulden (Rijnsgulden) florin du Rhin 1443 # 
keurvorstengulden florin des (quatre) électeurs 1466 # 
overlandse gulden 1485 BU 

gevalueerde gulden florin de l'évaluation 1501 G L 

florins allouês (of: évalué) en Allemagne et en Brabant 1512 L 

overlandse Rijnse gulden 1517 G 

Duitse gulden florin d'Allemagne 1548 BL 

florin de l'Empire, des princes électeurs etc 1565 L 

goudgulden van Duitsland florin d'or d'Allemagne 1572 # 
florin ou maille du Rhin 1607 B 

gulden van de slag van de Keizer en op de voet van het Rijk 

florin forgé sur le pied du Saint-Empire 1610 BL 

D U I T S L A N D , Keurvorsten aan de Rijn 
1386 AR albus / WeiBpfennig 
Keulse penning denier de Cologne 1443 M L 

witte penning geslagen door de vier keurvorsten 1466 B 

oude keurvorsten penning 1480 D 

Keulse penning met de rayer [d.i.: raderen] 1486 U 

raderwitpenning blanc denier d la roue 1488 # 

Bonse witpenning 1488 D 

raderalbus 1501 G 

(vieille) roulette (d'Allemagne) 1516 L 

denier d la roue 1540 L 
roulette witpenning 1552 L 

D U I T S L A N D , Keizerlijke munthuizen 

1417 AR Gulden 
keizersgulden met het teken van de wereld 1466B 

florin du roi des Romains 1516 L 

florin au monde 1528 L 

32 



D U I T S L A N D , Zuid-Duitse vorsten en steden 

1490+ AR Batzen 
rollebatz 1527 L 

batsen bats 1544 B* 

D U I T S L A N D , Vorsten en steden 

1500 AR Taler 
grand denier de Saxe et Bohème 1522 L 

grand denier de Saxe et Bohème dit Joachimer 1527 L 

Saksische, Boheemse en dergelijke (zilveren) gouden guldens 1527 U 

(zilveren) stuk geheten Jochemdaalder grand denier nommé 

Joachimdaler 1539 BL 

Joachimdaalder Joachim daldre 1545 BL 

daalder daler 1553 B 

Joachims oude Saxense of Rijksdaalder 1602 G 

D U I T S L A N D , Zuid-Duitse vorsten en steden 

1559 AR Guldentaler 
florin de 1'Empire 1565 L 

Poolse gulden of 60 kreuzer-daalder 1580 Z 

Duitse gulden florin d'Allemagne 1581 BL 

florin de 15 batzen ou 60 kreuzer 1586 L 

D U I T S L A N D , Vorsten en steden 

1566 AR Reichstaler 

dalers du Saint-Empire 1567 L 

dalers d'Allemagne forgés depuis 1567 1571 B 

daalder geslagen door de Keizer, Keurvorsten enz. daler de 

l'Empereur, des Eliseurs etc 1572 B 

vrai daler 1572 L 

33 



rijksdaalder daler de l'Empire 1573 # 
daalder van de Ligue daler de la Ligue 1577 B 
rijksdaalder gemunt in het Rijk 1606 R 
daalder genaamd rijksdaalder daler qu'on dit de l'Empire 1611 B 
rijcxsdaler 1612 L 
rix d'Empire 1649 L 

E N G E L A N D (koninkrijk), Hendrik V en Hendrik VI 
1412 AR noble Nor. 1369 
Engelse nobel noble d'Angleterre 
Henricus nobel noble Henricus 

1434 BM 
1461 # 

E N G E L A N D (koninkrijk), Hendrik VI en Eduard IV 
1421 AR groat Nor. 1423 
(Engelse) stoter stoeter (d'Angleterre) 
Henricus (c.q. Eduardus) stoter stoeter Henricus 

1434 # 
1478 # 

E N G E L A N D (koninkrijk), Eduard IV 
1465 AU ryal Nor. 1549 
rozenobel (nobel met de roos) noble d la rose 1474 # 
zonnenobel 1478 B U G 
noble Eduardus 1482 L 
noble Henricus [sic] d la rosette 1488 L 

34 



E N G E L A N D (koninkrijk), Eduard IV en opvolgers 
angel 1465 AU 

angelot angelot 
deux tiers ou ange 
ange d la rose 
engel ange 
Michaëlengel ange Saint-Michel 
angelot met de roos angelot d la rose 

Nor. 1561 
1480 # 
1478 L 
1482 L 
1488 B 
1493 M L 
1577 BL 

E N G E L A N D (koninkrijk), Hendrik VIII 
1544 AU sovereign Nor. 1823 
souverein van Engeland souverain d'Angleterre 
doublé souverain de Henricus Octavus 

1548 BHR 
1565 L 

E N G E L A N D (koninkrijk), Hendrik VIII 
1544 AU angel Nor. 1830 
angelot van nieuws geslagen angelot nouvellement forgé 
angelot met de O op het schip angelot avec un O sur la nef 

1548 B 
1555 # 

E N G E L A N D (koninkrijk), Hendrik VIII 
1544 AU crown Nor. 1834 
Engelse kroon couronne (écu) d'Angleterre 
Henricus kroon écu Henricus 

1548 # 
1579 BL 



E N G E L A N D (koninkrijk), Hendrik VIII 
1544 AR groat Nor. 1841 
nieuwe Engelse stoter met het platte aangezicht 
stoeter d'Angleterre nouveau 

E N G E L A N D (koninkrijk), Elizabeth I en Jacobus I 
1560 AR shilling Nor. 2022 
Engelse schelling scelling d'Angleterre 
sol d'Angleterre 

E N G E L A N D (koninkrijk), Elizabeth I en Jacobus I 
1560 AR groat Nor. 2032 
derde deel van de Engelse schelling genaamd a groat tiers de 

scelling d'Angleterre appelé a groat 

E N G E L A N D (koninkrijk), Jacobus I 
1604 AU unite Nor. 2083 
souverein genaamd Unité 
souverein genaamd Jacobus souverain appelé Jacobus 
souverain Jacobus 
Jacobus Jacobus 
souverein genaamd Unité en onder de gemeente Jacobus 

E N G E L A N D (koninkrijk), Karei I 
1625 AU unite Nor. 2146 
Carolus en nieuwe Jacobus beide gezegd kopstuk 
Carolijn of omkijker 

F R A N K F U R T (stad) 
1418 AR Turnose Joseph 158 
tournois de Francfort 

36 



F R A N K R I J K (koninkrijk), Karei V 
1364 AU franc (a cheval) Laf. 370 
royal (réal) de France 
ridder de France 
floret van Frankrijk genaamd franc a cheval 

1494 L 
1525 L 
1580 Z 

F R A N K R I J K (koninkrijk), Karei V 
1365 AU franc (a pied) Laf. 371 

franc d pied 
floret van Frankrijk genaamd franc a pied 

1522 L 
1590 Z 

F R A N K R I J K (koninkrijk), Hendrik VI van Engeland 
1423 AU salut Laf. 447 
saluut salut 1434 # 

F R A N K R I J K (koninkrijk), Karei VII en Lodewijk XI 
1436 AU écu (a la couronné) Laf. 510 
nieuwe kroon 1443 M 
Franse kroon écu (couronné) de France 1461 BL 
kroon Carolus en Ludovicus écu Carolus et Ludovicus 1477 BL 
kroon met twee lelies couronné d deux fleurs de lis 1482 U L 
oude (Franse) kroon vieil écu (de France) 1483 # 
kroon zonder zon écu sans soleil 1485 BL 
kroon met drie lelies 1485 B 
oude kroon met de kroon vieil écu a la couronné 1499 BL 

37 



F R A N K R I J K (koninkrijk), Karei VII en Lodewijk XI 
1436 AR blanc / douzain Laf. 514 enz. 
blank die de koning doet munten blanc de la forge du roi 
Franse (Frankrijkse) blank blanc de France 
blanc aux (trois) couronnelles 
blank zonder zon blanc sans soleil 
oude stuiver gemunt bij de koning Charles en Louis 
doyzaen van Frankrijk douzain de France 

F R A N K R I J K (koninkrijk), Karei VII 
1447 AR gros-de-roi Laf. 513 
grote Franse blank grand blanc de France 
blank van fijn zilver grand blanc d'argent fin 
dubbele (Franse) blank doublé blanc (de France) 
dubbele Franse penning met drie kronen [sic] 
denier de France aux trois fleurs de lis 
denier Jacquet d trois fleurs de lis 
Jacqueur [dwz.: van Jacques Coeur] 

F R A N K R I J K (koninkrijk), Lodewijk XI en opvolgers 
1475 AU écu au soleil Laf. 529 
nieuwe kroon nouvelle couronné 
kroon met de zon (zonnekroon) écu au soleil 
Franse kroon écu (couronné) de France 

F R A N K R I J K (koninkrijk), Lodewijk XI en opvolgers 
1475 AR blanc au soleil Laf.535 enz. 
blank met de zon blanc au soleil 
blanc de France aux couronnelles 
blank hebbende omtrent het kruis twee lelietjes en twee 

38 



kroontjes blanc a deux fleurs de lis et deux couronnelles 
Franse stuiver patard de France 
grand blanc de France [sic] 

F R A N K R I J K (koninkrijk), Lodewijk XI en opvolgers 
1475 AR blanc (de dauphiné) Laf. 537 enz. 
blanc de Dauphinois d deux fleurs de lis et deux couronnes 
Dauphinois 

F R A N K R I J K (koninkrijk), Karei VIII 
1488 AR dizain Laf. 568 
(Franse) blank met de K 
Franse blank die men noemt disayn hebbende tussen het kruis 

twee lelietjes zonder kroontjes 
carolus de France 

1499 BDL 
1522 BL 
1528 L 

1512 L 
1516 L 

1493 B 

1499 B* 
1516 L 

F R A N K R I J K (koninkrijk), Lodewijk XII 
1498 AU écu au porc-épic Laf. 598, 600 
kroon met het (ijzeren) varken écu au porc-épic 1522 BL 

F R A N K R I J K (koninkrijk), Frans I 
1515+ AR teston Laf. 653 enz. 
teston van Frankrijk teston de France 
Francois 
slaper van Frankrijk 

1516 # 
1524 L 
1539 B 

39 



F R A N K R I J K (koninkrijk), Hendrik III 
1575 AR franc Laf. 970 
Franse frank franc de France 

F R A N K R I J K (koninkrijk), Hendrik III en opvolgers 
1577 AR quart d'écu Laf. 973 
vierendeel (of: kwart) van de kroon (van Frankrijk) quart 

d'écu (de France) 
quart d'écu de France au soleil 

F R A N K R I J K (koninkrijk), Lodewijk XIII en XIV 
1641 AR louis Duplessy 1345 
pistole de France 

F R I B O U R G (kanton) 
1500+ AR Dicken Cor. 21,10 
teston de Fribourg 
slaper (....) met een kasteel met een arend erboven teston d 

l'aigle sur le chateau 

F R I E S L A N D (provincie), Staten 
1601 AR florijn D 1100 
Friese (zilveren) goudgulden geslagen op 28 stuiver 
daalder of gulden in Friesland geslagen voor 28 stuiver daldre 

ou florin de Frise forgé pour 28 patards 
daler de Frise au bonnet 
Friese floreen of (zilveren) gulden 
Friese florijn of gulden genaamd klapmuts 

40 



G E L D E R L A N D (hertogdom), Reinald IV 
1402 AU (Arnhemse) gulden D 599 
Reinaldusgulden florin Reynaldus 1434 # 
Reinaldus postulatus [sic] gulden 1493 M 

G E L D E R L A N D (hertogdom), Reinald IV 
1402 AR vier groten / meeuw / blenk / coppert vdC 9,7-8 
meeuw 1443 M 
Reinolduspenning 1462 D 

G E L D E R L A N D (hertogdom), Arnold 
1423 AU Arnoldusgulden / Arnhemse gulden D 604 
Arnoldusgulden florin Arnoldus 1434 # 
Arnoldus clemmergulden 1443 M 
clemmergulden 1478 B 
Arnhemse gulden 1486 U G 
postulat Arnoldus 1489 L 

G E L D E R L A N D (hertogdom), Arnold 
1430+ AR kromstaart vdC 10,13 
Gelderse clemmer 
Gelderse kopperde clemmer 

41 



G E L D E R L A N D (hertogdom), Arnold 
1440+ AU rijdergulden D 602 
Gelderse rijder rider de Gueldre 
chevaucheur de Gueldre 
vieux rider de Gueldre 

G E L D E R L A N D (hertogdom), Arnold 
1450+ AR (Gelderse) stuiver vdC 
woechey ouxhée 
oie de Gueldre 
wouche de l'oie de Gueldre 
Arnoldus woechey 

G E L D E R L A N D (hertogdom), Karei 
1478 AU gulden D 612 
juffrouw Catharina gulden 

G E L D E R L A N D (hertogdom), Karei 
1478 AR witpenning vdC 14,2 
Nijmeegse witpenning 
Nijmeegse philippus 
juffrouw Catharina philips 
nieuwe Nijmeegse woechey 
juffrouw Catharina albus 
nieuwe woechey 

G E L D E R L A N D (hertogdom), Karei 
1492 AU gulden D 617 
Karolus Nijmeegse gulden 

G E L D E R L A N D (hertogdom), Karei 
1492 AU postulaatgulden D — 
Egmontgulden 

42 



G E L D E R L A N D (hertogdom), Karei 
1496 AU clemmergulden 
Gelderse gulden nu gemunt 
Karolus Gelrie 
florin de Gueldre dit rampant 
clemmergulden florin rampant 
clemmer clemmer 

D 618-619 
1499 B*DG 
1501 D 
1512 L 
1516 # 
1539 # 

G E L D E R L A N D (hertogdom), Karei 
1496 AR dubbele (Gelderse) stuiver 
dubbele woechey 
doublé de Gueldre 
doublé Carolus de Gueldre 
denier de Gueldre d deux lions rampants 

vdC 16,20 
1501 U D G 
1501 L 
1522 L 
1525 L 

G E L D E R L A N D (hertogdom), Karei 
1499 AR (Gelderse) stuiver 
Gelderse stuiver 
ons genadigs Heren penning 

vdC 15,24 
1501 G 
1517 G 

G E L D E R L A N D (hertogdom), Karei 
1509 AR snaphaan D 516-518 
Gelderse snaphaan snappehaen de Gueldre 
nieuwe Gelderse penning die men noemt snaphaan 
berlingue de Gueldre 

1522 # 
1526 B 
1546 B* 

G E L D E R L A N D (hertogdom), Karei 
1516 AU rijdergulden D 620-621 
Gelderse rijder rider de Gueldre 
nieuwe Gelderse rijder nouveau rider de Gueldre 
chevaucheur de Gueldre 

1517 # 
1522 BRL 
1529 L 

43 



G E L D E R L A N D (hertogdom), Karei 
1516+ AR (Gelderse) stuiver 
denier de Gueldre a trois lions 

vdC 17,26 
1525 L 

G E L D E R L A N D en U T R E C H T , Philips II 
1579 AU Unierozenobel G H 255 
rozenobel van Gelderland en Utrecht noble d la rose de 

Gueldre et d'Utrecht 1579 BZR 
noble d la rose du Pays Bas 1581 L 

G E L D E R L A N D en U T R E C H T , Philips II 
1579 AR Uniedaalder G H 258 
Gelderse en Utrechtse daalder daldre de Gueldre et Utrecht 1579 # 
Gelderse en Utrechtse daalder anno 1579 gemunt 1586 R 

G E L D E R L A N D en F R I E S L A N D , Staten 
1582 AU (kleine) rijder D 641-643, 1007 
Gelderse en Friese rijder rider de Gueldre et Frise 1586 R L 
nieuwe Gelderse en Friese rijder nouveau rider de Gueldre et 

de Frise 1596 BR 

G E L D E R L A N D en F R I E S L A N D , Staten 
1582 AR rijderdaalder D 788,791 
Gelderse en Friese rijder riddre de Gueldre et de Frise 1586 # 

G E L D E R L A N D en F R I E S L A N D , Staten 
1582 AR snaphaan(schelling) D 793-795,800 
Gelderse, Utrechtse en Friese snaphaan snaphaen de Gueldre, 

Utrecht et Frise 
chevaucheur de Gueldre 

1586 R 
1620 L 

44 



G E N T (stad), Philips de Schone 
1488 AR gulden GH 142 
Coppenol Coppenole 1491 U L 
Coppenolse gulden florin Coppenole 1493 D M L 
Gentse gulden 1493 BD 
Sint Jansgulden geslagen tot Gent florin de Gand au Saint-Jean 1494 BL 

G E N T (stad), Philips de Schone 
1488 AR stuiver GH 143 
stuiver te Gent gemunt 
Coppenol Coppenole 
Philippuspenning die men heet Coppenhol 

G E N T (stad), Philips de Schone 
1492 AU gulden 

florin de Sluyse 
GH 155 

1491 B 
1493 # 
1499 B* 

1534 L 

G E N T (stad) 
1581 AU nobel D 527 
nouveau noble du Pays Bas 
noble Henricus nouveau de Gand 
nieuwe Vlaamse nobel noble de Flandre nouveau 

1584 L 
1584 L 
1586 BRL 

GOSLAR (stad) 
1470 + AR Matthiasgroschen Cappe 265 
bourgrosse 1499 L 
gosseler 1502 D G 

45 



GOSLAR (stad) 
1480+ AR Bauerngroschen Cappe 239 
doublé bourgrosse 1516 L 

G R O N I N G E N (stad) 
1455 AR jager vdC 10,49 
dubbele (penning) van Groningen doublé (denier) de Groningue 1478 BL 
Groninger dubbele vleems 1483 U 
(dubbele) Groninger jager 1485 U D 
dubbele Groninger vlieger 1491 D 
dubbele Groninger philips 1499 B* 

G R O N I N G E N (stad) 
1454 AR vlieger vdC 10,47 
penning met de G denier au grand G 1477 L 
Groninger met de G Groninger au G 1480 # 
oude Groninger 1485 U G 
Groninger witpenning 1488 D 
oie (ook: auwe) de Groningue 1488 L 
oie (ook: auwe) avec le G 1490 L 
oude Groninger blank 1491 U 
oude Groninger philips 1493 U 

G R O N I N G E N (stad) 
1498 AR vlieger vdC 13,81 
Groninger met de ster (in het kruis) 1502 B*UDG 

46 



G R O N I N G E N (stad), Maximiliaan 
1502 AU arendgulden 
Groninger gulden met de grote arend 
(petit) florin d l'aigle (of: aiglette) 
simple postulat a l'aigle 
arendgulden of knapkoek 

D 1146 
1517 G 
1516 L 
1552 L 
1580 Z 

G R O N I N G E N (stad) 
1503 AU postulaatgulden 
Groninger knapkoek 
Groninger gulden van 9 stuiver 

D 1147 
1517 U G 
1575 H 

G R O N I N G E N (stad) 
1589 AR dubbele flabbe 
Groninger flappe van 8 stuiver 
dubbele Groninger flabbe 

D 731 
1602 U 
1606 R 

G U L I K (hertogdom), Reinald IV 
1402 AU Gulden 
Gulikse Reinaldusgulden 
Gulikse gulden 

Noss 152 
1443 M 
1434 B 

G U L I K E N BERG (hertogdom), Gerhard II en opvolgers 
1437+ AU Gulden 
Gulikse gulden florin de Juliers 
Gulikse Rijnsgulden 
florin de Juliers rampant 
oude clemmergulden 
Gulikse gulden met de leeuwen 

Noss 132 e.a 
1458 # 
1488 D 
1485 L 
1498 M 
1501 G 

47 



G U L I K E N BERG (hertogdom), Willem IV 
1482 AR Bausche Noss 178 
Bergse penning met het zwaard 1491 U 
stuiver van de hertog van den Berg 1493 U 
bouche de Juliers 1494 L 
Gulikse Mullemer [d.i. Mühlheimer) penning 1493 M 
Mullemer buisken 1506 U D 

G U L I K E N BERG (hertogdom), Willem IV 
1489 AU Gulden Noss 185 

florin de Juliers d l'image Saint-Hubert 1525 L 

G U L I K EN BERG (hertogdom), Willem IV 
1489 AR Doppelbausche 
Gulikse buysschen botken 
denier de Juliers 
Mollemse penning 
botdrager van Gulik bottier de Juliers 
patard de Juliers 
Meulenaer 
Malinois [sic] 

Noss 187 
1493 M 
1494 L 
1506 D 
1516 B*L 
1522 L 
1527 L 
1534 L 

G U L I K EN BERG (hertogdom), Willem IV 
1503 AU Postulatgulden Noss 198 

florin de Juliers 1510 L 
postulaat van Gulik postulat de Juliers 1516 BLH 

48 



Guilhelmusgulden maille Guillaume 
borghers [d.i. Bergse] gulden 
Berg-Wilhelmusgulden 

1577 BZ 
1579 H 
1579 U 

G U Y E N N E (hertogdom), Jan van Frankrijk 
1468 AU écu PdA 67,5 
kroon van Guyenne écu (of: couronne) de Guyenne [zeer 148 5# 

uiteenlopende spellingen: Guyne, Genuen, Gienne, Gene­
ven, Gruenne, Guise, Guyse] 

Aquitaanse kroon 1501 D 

H E N E G O U W E N (graafschap), Willem IV (VI) 
1404+ AR tuin / haie Chalon 137 
Wilhelmustuin haie Guilhelmus (Guilhelmus d la haie) 1434 # 
Wilhelmustuin van Holland 1485 B 
Wilhelmuspenning die men heet Hollandse tuin 1499 B* 

H E N E G O U W E N (graafschap), Jacoba 
1417+ AR tuin / haye Chalon 143 
vrouwentuin 
ducissatuin haie ducissa 
Johannestuin [sic] daar op staat ducissa 

1443 M 
1447 BDL 
1499 B* 

H O L L A N D (graafschap), Willem VI 
1411 AU schild / klinkaard D 731 
Wilhelmusschild écu Guilhelmus 1434 # 
Wilhelmus Guilhelmus 1474 BL 
Wilhelmus klinkaard clinckart Guilhelmus 1466 # 
Wilhelmusgulden florin Guilhelmus 1517 BL 

49 



H O L L A N D (graafschap), Willem VI 
1411 AR leeuw vdC 8,5 
Hollands leeuwtje lieuwekin 1458 M L 

H O L L A N D (graafschap), Jan 

1421 AU schild / klinkaard D 735 
Johannes schild écu Johannes 1458 #L 
Johannes klinkaard clinckart Johannes 1478 BL 
Johannesgulden florin Johannes 1485 BL 

Johannesgulden met de twee schildjes 1576 H 

H O L L A N D (graafschap), Jan 
1421 AU schild / klinkaard D 734 
Beierse gulden florin de Bavière 1434 # 

Bavière 1523 L 

H O L L A N D (graafschap), Jan 
1422 AR tuin vdC 12,11 
witte tuin te Dordrecht geslagen 1434 B 

Johannestuin met de leliën 1443 M 

H O L L A N D (graafschap), Philips de Goede 

1428 AU schild / klinkaard D 738, 740, 741 
Bourgoens schild 1434 BM 
Philippus klinkaard clinckart Philippus 1447 # 

Philippusschild écu Philippus 1477 # 

Philippus de Namur [sic] 1488 L 

clinckart de Namur [sic] 1492 L 
Philippus klinkaard van de vier landen Philippus clinckart des 

quatre pays 1526 B* 

écu clinckart 1545 L 

50 



H O L L A N D (provincie), Staten 

1575 AR leeuwendaalder D 829-831 
Hollandse daalder daler de Hollande 1577 # 

daldre de Hollande au lion sans couronne 1581 L 
Hollandse daalder met de leeuw 1586 BR 
leeuwendaalder daldre au lion 1611 BRL 

daler au lion non couronne 1614 L 

H O N G A R I J E (koninkrijk), Sigismund en opvolgers 

1385+ AU forint [Ned.: dukaat] 
Hongaarse (of: Ungerse) dukaat ducat de Hongrie 

Hongaarse (of: Ungerse) gulden florin de Hongrie 

1434 # 

1454 BUL 

H O R N (graafschap), Philips van Montmorency 
1561 AR sprenger vdC 12,15 
pièce de cinq patards (du comte) de Home 

sprenger de Home 

batzeler de Home 

I E R L A N D , Hendrik VIII 

1534 AR groat Seaby 4472 
denier d la harpe 1527 L 

1581 L 

1586 L 

1592 L 

I E R L A N D , Jacobus I 

1603 AR shilling Seaby 4512 
Schotse [sic] (penning met de) harp 1610 R 

Ierse harp 1638 R 

51 



ITALIË, diverse staten 

1252 AU fiorino / ducato / zecchino 
dukaat van Genua en Florence ducat de Gênes et de Florence 

dukaat van Venetië, Genua, Florence en Rome ducat de 

Venise, Gênes, Florence et Rome 

(gemene) dukaat ducat 

Italiaanse dukaat ducat d'Italie 

ITALIË, diverse staten 

1458+ AR carlino / grosso papale / giulio 
karlijn 

dubbele papaal of carlijn carlin doublé 

carlijn van Italië carlin d'Italie 

Karelse 

doublé carlin de Portugal [sic] 
carlin (ook: carolus) de Boulogne 

carolus de Bourgogne [sic] dit carlin 

jules d'Italie 

ITALIË, diverse staten 

1530 AU doppio scudo 
dubbel pistolet van Italië doublé pistolet d'Italie 

dubbele pistool van Italië 

ITALIË, diverse staten 

1530 AU scudo 
kroon van Italië, Sicilië, Rome, Venetië en Lombardije écu 

d'Italie, Sicile, Rome, Venise et Lombardie 

Italiaanse kroon écu d'Italie 

Italiaanse pistolet pistolet d'Italie 

pistoletkroon van Italië écu pistolet d'Italie 

52 



JEVER (heerlijkheid), Maria 

1561 AR Taler 
daler forgé en Frise en Vrouwkensland 1584 L 

K A M E R I J K (bisdom, aartsbisdom), Maximiliaan van Bergen 
1556 AR sprenger D 409 
vijf stuivers penning van Kamerijk pièce de cinq sols de 1576 BL 

Cambrai 

sprenger de Cambrai 1586 L 

batzeler de Cambrai 1595 L 

K E U L E N (aartsbisdom), Diederik van Meurs 

1458 AU Postulatgulden Noss 395 
postulat Hertini 1486 L 

K E U L E N (aartsbisdom), Ruprecht van de Palts 

1468 AU Postulatgulden Noss 459 
Keulse hondjesgulden 1480 U D 

Keulse postulaat(gulden) . 1483 U D 

Robertus postulaat(gulden) postulat Rupertus 1490 M L 

Robertusgulden 1496 D G 

postulaat met de hondjes die men Robertus heet (postulat) 

nommé Rupertus au chat 1499 B 

postulaat met de hondjes 1517 BL 

postulaat met de katten of hondjes 1522 B 

postulaat met de kat postulat au chat 1526 B 

K E U L E N (aartsbisdom), Ruprecht van de Palts 

1469 AR Blanken Noss 443 
doublé denier de Cologne 1477 L 

Robertus blank 1488 D 

Bonse blank 1488 D 

Keulse blank 1488 D G 

grosse de Cologne 1490 L 

dubbele Keulse witpenning 1493 M 

53 



K E U L E N (aartsbisdom), Ruprecht van de Palts 
1474 AR halber albus Noss 458 
Keulse peterman 1493 U 
Bergs grootje 1493 U 

K E U L E N (aartsbisdom), Herman van Hessen 
1481 AR Stiiber Noss 644 
Werlse stuiver 1488 D 

K E U L E N (aartsbisdom), Herman van Hessen 
1482 AR Blanken Noss 478 
Keulse tournose toumois de Cologne 
nieuw torentjes grootje 
dubbel Keuls torentje 

1488 D L 
1492 U 
1496 D 

K E U L E N (stad) 
1474 AU Gulden 
Keulse gulden 
Keulse Rijnsgulden 
Keulse gulden met drie kronen 

Noss 15 
1483 U G 
1488 D 
1491 U 

K E U L E N (stad) 
1474 AR albus / WeiBpfennig Noss 9 e.a. 
Keulse penning met drie kronen denier de Cologne d trois 

couronnes 1486 # 

54 



Keulse albus met de kronen 1488 D 

kronenalbus 1501 G 

witpenning met drie kronen blanc denier d trois couronnes 1502 G M L 

patard de Cologne 1522 L 

K E U L E N (stad) 

1475 AR Groschen Noss 1 
Keulse stoter stoeter de Cologne 1483 # 

Keulse stoter met drie kronen 1490 U 

doublé de Cologne d trois couronnes 1512 L 

K L E E F (hertogdom), Adolf I 

1380+ AR albus / WeiBpfennig Noss 106 
ossenhoofd Kleefs tête de boeuf 1461 U M L 

Kleefse met het ossenhoofd 1501 G 

K L E E F (hertogdom), Jan I en Jan II 

1448+ AU Gulden Noss 153 e.a. 
Kleefse gulden florin de Clèves 1477 U D L 

Weselse gulden 1499 B*G 

florin d'Emmerich 1527 L 

K L E E F (hertogdom), Jan I 

1448+ AR albus / WeiBpfennig Noss 130 
Kleefse penning 1462 D 

Kleefse met de helm (of: helmteken) 1480 D U 
denier de Clèves 1482 L 

Kleefse albus met de helm 1488 D 

denier de Clèves Johannes 1488 L 
Johannes 1494 L 

55 



K L E E F (hertogdom), Jan I 

1472 AR Blanken Noss 140 
Kleefse jager 1485 U 

Kleefse dubbele witpenning doublé denier de Clèves 1480 D L 

Kleefse blank 1488 D 

K L E E F (hertogdom), Jan I 

1476 AR albus / WeiBpfennig Noss 144 
Kleefse nieuwe blank met twee wapens Kleef en Mark denier 

de Clèves d pleines armes de Clèves et Marck 1486 UL 

Kleefse penning met aan elke zijde een schild 1490 U 
Kleefse met twee schilden 1493 U 

nieuwe Kleefse en Markse penning 1493 M 

Kleefse witpenning blanc de Clèves 1493 # 

halve philippus geslagen te Kleef met een schild met het 
wapen van Kleef 1499 B* 

Kleefse penning met twee kloppen 1526 B* 

K L E E F (hertogdom), Jan I en Jan II 
1479 AR BraBpfennig 
Kleefse (Johannes) braspenning 

blaffaard gemaakt te Kleef 
Kleefse braspenning met de vier lelies 

Noss 139, 156 
1485 # 
1499 B* 
1526 B* 

K L E E F (hertogdom), Jan II 
1482 AR Stüber Noss 158, 179 
Kleefse stuiver geheten zwaan 1485 B 
Kleefse stuiver met de zwaan 1486 U D 

oie de Clèves 1499 L 
zwaantje 1501 D G M 

56 



K L E E F (hertogdom), Jan II 

1490 AR Stüber Noss 163 
nieuwe Kleefse penning 1492 U 

(kleine) Kleefse stuiver 1493 U M 

K L E E F (hertogdom), Jan II 
1492+ AR Doppelfeuereisen I?) Noss 170 
denier a l'homme armé 1528 L 
snaphaan van Kleef berlingue de Clèves 1546 B* 

K L E E F (hertogdom), Jan II 
1503 AR Stüber / woechey Noss 176 
Weseler 1501 G 

nieuwe Kleefse met de dubbele W 1506 D 
Kleefse woechey 1510 D 

Kleefse Wezelaar 1527 U 

K L E E F (hertogdom), Jan II 

1507 AR Doppelstüber Noss 177 
dubbel zwaantje 1510 D 

gehele gans van Kleef 1526 B* 

LEUVEN en BRUSSEL, Philips de Schone 

1488 AR vierdubbele stuiver GH 160, 164 
doublé d Saint-Pierre 1489 L 

Leuvenaar en Brusselaar 1493 BM 

dubbele penning van Leuven en Brussel 1493 U D 

57 



L O T H A R I N G E N (hertogdom), Antonie 
1508+ AR spadin Saulcy 14,15 
dubbel zwaardje 
(petit) denier de Lorraine 

stuiver met een zwaardje petite pièce avec l'épée 

denier de Lorraine d la doublé croix 

1517 G 
1522 L 
1526 B* 
1534 L 

L O T H A R I N G E N (hertogdom), Antonie 
1508+ AR gros Saulcy 14,12 
grote penning van Lorreinen met een zwaard in de hand 

grand denier de Lorraine avec l'épée (en la main) 1526 B*L 

L O T H A R I N G E N (hertogdom), Antonie 

1508+ AR teston Saulcy 15,14-15 
slaper van Lorreinen gros denier de Lorraine 

teston van Lotharingen teston de Lorraine 

1539 BL 

1545 # 

L U I K (bisdom), Jan van Beieren 

1389+ AR gros Ch 284 
Bavière d rosette 

denier de Bavière d la rose au bas de l'ècu 

1461 L 

1478 L 

58 



L U I K (bisdom), Jan van Beieren 

1389+ AR griffon Ch 288 
Luiker Beierse botdrager 1443 M 

boudréa griffon de Bavière sans rosette 1461 L 

L U I K (bisdom), Jan van Heinsberg 

1419+ AU chaise D 321 
Hasselts schild 1443 M 

LUIK (bisdom), Jan van Heinsberg 

1419+ AU griffon D 322 
Luikse grijp 1488 D G 

LUIK (bisdom), Jan van Heinsberg 

1419+ AU ange D 324 
Hasseltse kroon 

Hasseltse engel 

Heinsberg engel ange de Heinsberg 

ange (ook foutief: aigle) 

Ludikse engel 

angelot de Heinsberg 

1443 M 

1458 M 

1461 M L 

1478 L 

1493 U D G 

1522 L 

LUIK (bisdom), Jan van Heinsberg 
1419+ AR boudréa Ch — 
Hasseltse botdrager 1443 M 

L U I K (bisdom), Jan van Heinsberg 

1419+ AR cromstert Ch 309 
Hasseltse kromstaart 1443 M 

59 



LUIK (bisdom), Jan van Heinsberg 

1419+ AR heaume Ch 315 
Hasseltse helm 

Heinsberg helm heaume de Heinsbergh 

denier de Heinsbergh 

vieil heaume d copperets 

LUIK (bisdom), Lodewijk van Bourbon 
1456+ AU lion D 328 
Bourbonse leeuw lion de Bourbon 

florin de Bourbon 

noble [sic] de Monsieur 

Ludikse Bourbon Bourbon 

Bourbons schild 
Bourbonse peter [sic] 

florin de Bourbon d deux lions 

LUIK (bisdom), Lodewijk van Bourbon 

1456+ AU florin D 330 
gulden van Luik florin de Liège 

florin de Bourbon a (l'image) Notre Dame 

florin de Bourbon Maria 

Maria de Bourbon 

60 



LUIK (bisdom), Lodewijk van Bourbon 
1456+ AU postulat D 329 
postulaat(gulden) van Bourbon postulat de Bourbon 1486 # 
Luikse gulden 1483 U G 
postulat Lambert (de Bourbon) 1491 L 
postulaat met het wapen van Bourbon 1499 B 
Bourbon 1534 L 
postulaat van Bourbon met de kat postulat de Bourbon au 

chat [sic] 1581 BL 

LUIK (bisdom), Lodewijk van Bourbon 
1456+ AR patard / aidant Ch 345 
Ludikse stuiver 
Bourbon 
denier avec la barre 

1458 L 
1461 L 
1527 L 

LUIK (bisdom), Lodewijk van Bourbon 
1474+ AR doublé briquet Ch 346 
doublé aidant 1477 L 
doublé a deux lions 1478 L 
doublé lion de Bourbon 1482 L 
dubbele stuiver van Ludik met wapen van Bourbon 1485 B 
dubbel vuurijzer van Bourbon doublé gage de Bourbon 1490 BL 
Bourbonse Bourbon 1491 BUL 
dubbele van Bourbon doublé de Bourbon 1492 BDL 

LUIK (bisdom), Willem van der Marck, momboir 
1482+ AR postulat D — 
postulat de Messire Guillaume 1486 L 

61 



LUIK (bisdom), Willem van der Marck, momboir 
1484 AR doublé patard / doublé aidant Ch 370 
stoeter Messire Guillaume a perron 1486 L 
doublé patard Messire Guillaume 1490 L 
penning geslagen bij heer Willem van Hoerenberg [d.i. Arem-

berg] in het jaar 1484 hebbende een gebaard hoofd 1499 B* 
denier d la barbe 1522 L 

LUIK (bisdom), Willem van der Marck, momboir 
1484 AR patard / aidant Ch 371 
denier Messire Guillaume d la croisette 1488 L 
simple patard Messire Guillaume 1490 L 

LUIK (bisdom), Jan van der Marck 
1484 AU postulat D — 
postulat de Jean de La Marck 1486 L 

LUIK (bisdom), Jan van der Marck 
1484 AR patard / aidant Ch 372 
aidant de Johannes de La Marck avec un lion et un écu avec un 

aigle 1486 L 
denier du fils de Messire Guillaume 1488 L 

L U I K (bisdom), protector Everard van der Marck 
1488 AR doublé patard / doublé aidant Ch 383 
denier Messire Everard 1488 L 
penning gemaakt bij heer Everard van Hoerenberghe [d.i. 

Aremberg] op fatsoen van de dubbele Karolus 1499 B* 
denier d la truie 1522 L 

62 



LUIK (bisdom), Jan van H o m 

1484+ AU florin D 334 
gulden van Luik florin de Liège 

Hornse dubbele gulden doublé florin de Hornes 

doublé de Hornes 

Hornse gulden florin de Hornes 

1494 B*L 

1498 M L 

1522 L 

1525 B*L 

LUIK (bisdom), Jan van Horn 

1484+ AU postulat D 332 
Hornse postulaat postulat de Hornes 

nieuwe postulaat 

hoorntjes gulden 
postulaat met de hoorn 
Ludikse postulaat met het wapen van Horn 

Hornse gulden 

1486 # 
1488 B 

1488 U D 

1489 B 
1499 B* 
1501 # 

LUIK (bisdom), Jan van Horn 

1484+ AR doublé patard / doublé aidant 
dubbele stuiver met het wapen van Horn 

dubbele Hornse (stuiver) doublé (patard) de Hornes 

dubbel hoorntje (met het wapen van Horn) 

eerste dubbele Hornse penning 

Ch402 
1485 B 

1488 G L 

1491 U D 

1493 M 

LUIK (bisdom), Jan van Horn 

1484+ AR gros / demi-aidant 
Horns grootje 

nieuw hoorntje 

blanc de Home 

Hornse met breed (ook: lang) kruis 

petit denier de Home 

Ch407 
1486 U 

1491 U 

1494 L 

1498 G M 

1516 L 

63 



LUIK (bisdom), Jan van Hora 
1489+ AR doublé briquet 
doublé gage de Hornes 

Horns vuurijzer fusil de Hornes 

Ch 391 

1493 L 
1493 M L 

LUIK (bisdom), Everard van der Marck 

1506+ AU postulat D 336 
postulat Erardus 

florin Erardus 

postulat de La Marck 

1510 L 

1516 L 

1618 L 

LUIK (bisdom), Everard van der Marck 
1511 AU florin D 335 
doublé (florin) Erardus 1516 L 

Ludikse gulden door de tegenwoordige bisschop geslagen 

Erardus geheten 1526 B* 
gulden van Luik met het wapen van Marck florin de Liège 

avec les armes de La Marck 1539 B 

doublé Erardus appelé Philippus 1540 L 
Philippus Erardus 1552 L 

LUIK (bisdom), Everard van der Marck 
1511 AR doublé patard / doublé aidant Ch 436 
doublé patard Erardus 1512 L 
denier de Monsieur 1528 L 

LUIK (bisdom), Everard van der Marck 
1520+ AU florin D — 
doublé postulat de Saint-Lambert 1534 L 
doublé Erardus d l'image de Notre Dame et Saint-Lambert 1540 L 

64 



L U I K (bisdom), Everard van der Marck 

1520+ AR snaphaen D 431 
Ludikse snaphaan snappehaen du Prince 1525 BUL 

Saint-Hubert ou snaephaen 1527 L 

snaephaen Erardus (ook: de La Marck, de Liège, du Cardinal, 

de Monsieur) 1538 L 

Ludikse snaphaan berlingue de Liège 1546 B* 

LUIK (bisdom), Everard van der Marck 

1520+ AR trois patards (de Brabant) D 432 
grand denier de Monsieur fforgé pour trois patards) 1523 L 

LUIK (bisdom), Everard van der Marck 

1534 AR doublé rosart Ch 447 
doublé rosart (Erardus) 1540 L 

LUIK (bisdom), Cornelis van Bergen 

1538+ AU florin D 338 
doublé postulat (...) ayant d'un cötè l'image Saint-Sauveur 

[sic] sur une chaire (...) et de l'autre quatre écussons 1543 L 
florin de Seevenbergh (ook foutief: de Sneebergh) 1545 L 
florin du Prince de Berghes 1565 L 

LUIK (bisdom), Cornelis van Bergen 
1538+ AR snaphaen Ch 459 
grand denier (...) ayant d'un cötè Saint-Lambert en une chaire 1543 

L U I K (bisdom), Cornelis van Bergen 

1538+ AR quatre patards (de Brabant) Ch 460-461 
sprenger van Luik 1541 B* 

denier de Sevenbergh 1545 L 

pièce de quatre patards de Cornelis de Berghes 1577 L 

65 



LUIK (bisdom), George van Oostenrijk 

1544+ AU florin D 340 
pièce de 24 patards Brabant de notre Prince 1545 L 
florin Georges d'Autriche 1549 L 

LUIK (bisdom), George van Oostenrijk 
1544+ AR daldre D 434-440 
Joachim daldre de notre Prince moderne 1545 L 
daler sur le pied du Joachim daler 1548 L 

LUIK (bisdom), George van Oostenrijk 
1544+ AR quatre patards (de Brabant) Ch 488 
denier de quatre patards 1549 L 
Scrickelbergh nouveau de notre Seigneur 1552 L 
pièce de cinq patards avec un aigle d'un cóté 1581 L 
corbeau d'Autriche 1592 L 

LUIK (bisdom), Robert van Bergen 

1557+ AR quatre patards (de Brabant) Ch 506 
pièce de cinq patards 1577 L 
pièce de cinq patards dit sprenger 1584 L 
sprenger de Berghes 1586 L 
batzeler de Berghes 1592 L 

LUIK (bisdom), Gerard van Groesbeek 
1564+ AR quatre patards (de Brabant) Ch 511 
denier de quatre patards du Cardinal de Groesbeek 1572 L 
pièce de cinq patards de feu le Cardinal 1581 L 
sprenger de Groesbeek 1586 L 
batzeler vieux de Groesbeek 1592 L 
réal de feu le Cardinal de Groesbeek 1635 L 

66 



LUIK (bisdom), Ernst van Beieren 

1581 AU florin D 343 
florin de Son Altesse Ernest etc 1581 L 

LUIK (bisdom), Ernst van Beieren 

1581 AR Ernestus Ch 532 
stuk van vier stuivers van Luik pièce de quatre patards de 

Liège 1581 B 

Bavière ou Ernestus 1581 L 

nieuw stuk geslagen voor zes stuiver nouvelle pièce forgée d 

six patards 1585 B 
stuk van Luik dat men noemt Ernestus pièce de Liège appelé 

Ernestus 1599 B 

Ernestus van Luik Ernestus de Liège 1607 B 

réal Ernestus 1635 L 

L U I K (bisdom), Ferdinand van Beieren 
1612 AU écu D 3 4 9 
kroon geslagen in het hertogdom Bouillon écu forgé au duché 

de Bouillon 1614 B 

écu de Bouillon 1614 L 

écu Ferdinand 1615 L 

L U I K (bisdom), Ferdinand van Beieren 

1612 AU florin D 347 
goudgulden van Luik in het hertogdom Bouillon geslagen 

florin de Liège forgé au duché de Bouilon 1614 B 

florin de Bouillon 1614 L 

florin Ferdinand 1615 L 

67 



L U I K (bisdom), Ferdinand van Beieren 
1612 AR doublé teston / daler D 461 
dubbele teston van Luik geslagen in het hertogdom van 

Bouillon doublé teston forgé au duché de Bouillon 1614 B 

daler de Bouillon 1614 L 

L U I K (bisdom), Ferdinand van Beieren 

1613 AR doublé patard (de Brabant) Ch 597 
stuk van twee stuivers geslagen ter ordonnantie van het Rijk 

pièce de deux patards forgée d l'ordonnance de l'Empire 1616 BL 

L U I K (bisdom), Ferdinand van Beieren 
1614 AU écu D 3 5 2 
kroon van Ferdinandus laatstemaal geslagen écu de Ferdinand 

dernièrement forgé 1616 B 

écu dernièrement forgé d Hasselt 1616 L 

kroon Ferdinandus écu Ferdinandus 1620 BL 

LUIK (bisdom), Ferdinand van Beieren 
1614 AU florin D 353 
gulden Ferdinandus laatstemaal geslagen te Luik [sic] florin 

Ferdinand dernièrement forgé d Liège [sic] 1616 B 

florin dernièrement forgé d Hasselt 1616 L 
florin forgé au pied du Saint-Empire 1633 B 

LUIK (bisdom), Ferdinand van Beieren 
1614 AR daler D 467 
notre daler dernièrement forgé 1616 L 
daalder Ferdinandus daler Ferdinand(us) 1616 BL 

L U X E M B U R G (hertogdom), Jan van Beieren 

1424 AR Groschen Weilier 187 
goede Beier 1443 M 

Bavière de Luxembourg 1461 L 

68 



L U X E M B U R G (hertogdom), Elisabeth van Görlitz 
1425 AR Groschen Weilier 192 
goede Luxemburger 1443 M 

MESOCCO (graafschap), Giangiacomo Trivulzio 
1487+ AR cavalotto CNI pl. 36,10 
halve slaper met Sint Joris te paard en een wapen met baren 

Saint-Georges avec le hocqueton et d'autre cóté un écu a neuf 1518 B*L 
aiglettes 

MESOCCO (graafschap), Giangiacomo Trivulzio 
1487+ AR seisoldi CNI pl. 36,11 
penning met Sint Joris te voet denier Saint-Georges d pied 1525 B*L 
demi Saint-Georges avec le dragon 1528 L 
demi Saint-Georges dit Raielechus 1534 L 



M E T Z (stad) 

1383 AR gros 
Metz(er) groot grossus de Metz 

Saint-Etienne (soms: de Metz, de Lorraine) 

doublé de Metz 

gros denier de Metz 

M E U R S (graafschap), Vincent 

1476 AR Blanken Noss 31 
doublé denier de Meurs 

M I L A A N (hertogdom), Galeazzo Maria Sforza en opvolgers 

1474 AR testone CNI pl. 8,12 
Milaanse slaper gros denier de Milan 

grosse tête de Milan 

Milaanse hoofden die men noemt slapers 
teston van Milaan teston de Milan 

M I L A A N (hertogdom), Galeazzo Maria Sforza 

1474 AR cinque soldi CNI pl. 8,17 
kleine slapertjes die men vierendelen van slapers heet hoewel 

zij maar zesdedelen zijn 

denier aux couleuvres 

denier aux armes de Milan 

teston d l'évêque assis dans une chaire 

teston d la chaire 

slaper die men noemt zetelaar Ludovicus 
slaper genoemd stoelzitter bisschop 
vieille chaire Ludovicus et Franciscus 

70 



M O N F E R R A T O (markgraafschap), Willem 

1494+ AU scudo CNI pl. 8,20 
écu d l'aigle a deux têtes venant d'Italie 1525 B*L 

M O N F E R R A T O (markgraafschap), Willem 

1494+ AR cornuto CNI pl. 9,2 
denier Theodorus ayant les cornes de cerf 1532 L 

M O N F E R R A T O (markgraafschap), Willem 

1494+ AR testone CNI pl. 10,6 
teston au bonnet 

slaper met een hoge bonnet van Monferrat 

1522 L 

1526 B* 

M U N S T E R (bisdom), Johan van Hoya 

1450+ AR Schilling Grote 72 
jonker Johans penning 1488 D 

M U N S T E R (bisdom), Johan van de Palts 

1457+ AR Schilling Grote 76 
bisschop Johans penning 1488 D 

M U N S T E R (bisdom), Hendrik van Schwarzburg 

1466+ AU Gulden Grote 80 
Munsterse gulden Henricus met de drie schilden en met H, 1506 D 

daar Paulus op de andere zijde staat 



M U N S T E R (bisdom), Hendrik van Schwarzburg 
1466+ AR Schilling Grote 83 
Munsterse penning daar Sint Paulus met drie schilden op staat 1486 U 
oude Munsterse stuiver 1488 D 

M U N S T E R (bisdom), Koenraad van Rietberg 
1497+ AU Gulden Grote 93 
Munsterse gulden Conradus met de arend 1506 D 
Munsterse gulden met Sint Paulus 1527 U 

M U N S T E R (bisdom), Koenraad van Rietberg 
1497+ AR Schilling Grote 95 
nieuwe Munsterse op woecheyen gemunt 
Munsterse woechey 

N A M E N (graafschap), Philips de Goede 
1421 AR tarelare DdePas 20,41 
Namense braspenning blaffart Philippus 
Namense Philippus braspenning blaffart de Namur 
Philippus van Namen Philippus de Namur 
stuiver van Namen patard de Namur 

1502 D 
1515 D 

1434 BML 
1443 M L 
1477 BDL 
1485 BL 

NEUSS (stad) 
1475 AR albus / WeiBpfennig Noss 1 
Nuisse witpenning blanc denier de Nuce 1488 U D L 
Nuisse albus 1488 D G 
Nuisse penning met de arend 1493 M 
denier de Nuce 1494 L 
Nuissenaar 1527 U 

72 



NEUSS (stad) 
1492 AR BraBpfennig Noss 6 
grote Nuisse penning met de keizershoed grand denier de 

Nuce 1494 D L 

Nuisse braspenning 1493 U G D 

denier de Nuce d deux ècussons 1522 L 

NEUSS (stad) 
1492 AR albus / WeiBpfennig Noss 9 
nieuwe Nuisse penning met de koeken 1493 M 

neuf denier de Nuce 1494 L 

NEUSS (stad) 
1526 AR Doppelalbus Noss 12 
denier de Nuce nouvellement forgé 1552 L 

N I J M E G E N (stad) 

1485 AR halve (Gelderse) stuiver vdC 1,9 
grootje te Nijmegen met de arend geslagen 1486 U 

oud Nijmeegs grootje met de arend aan de hals 1493 U 

Nummense (ook fout: Nussense) blank 1493 M 

denier de Nimègue 1494 L 

Nijmeegs grootje met een leeuw en een arend in het schild 1496 D 

73 



N I J M E G E N (stad) 

1499 AU gulden D 667 
florin de Saint-Laurent de Nimègue 

Nijmeegse gulden met de arend florin de Nimègue d l'aigle 

N I J M E G E N (stad) 

1499+ AR dubbele (Gelderse) stuiver vdC 16,20 
denier de Gueldre d deux lions [bedoeld helmen?] et l'aigle 

dessous 1525 L 

denier de Gueldre d l'aigle dans l'ècusson 1527 L 

1516 L 
1522 U L 

N I J M E G E N (stad) 

1540+ AU dubbele dukaat D 670 
doublé ducat de Nimègue 1565 L 

dukaat van Nijmegen ducat de Nimègue 1574 BZ 

Nijmeegse dubloen 1576 H 
dubbele dukaat van Nijmegen met Sint Steven doublé ducat 

de Nimègue avec Saint-Etienne 1577 BU 

Stephanus van Nijmegen 1581 V 

N I J M E G E N (stad) 
1540+ AU kroon D — 
kroon van Nijmegen écu de Nimègue 1574 B 

74 



N I J M E G E N (stad) 
1540+ AU postulaatgulden D 669 
postulat de Nimègue 1577 L 

postulat de Nimègue d l'aigle 1584 L 

O L D E N B U R G (graafschap), Gerhard 

1440+ AR Flindrich Merzd. 18 
oude Berger [d.i. Oldenburger] 1491 U 

denier d'Oldenbourg 1494 L 

OOST-FRIESLAND (graafschap), Enno I 
1484 AR jager Kappelhoff89 
dubbele Overeemse penning 1488 U 

Emder jager 1488 Gr 

dubbele stuiver gemaakt te Emden in 1484 1499 B* 
Friese dubbele stuiver 1527 U 

OOST-FRIESLAND (graafschap), Enno I 

1484 AR vlieger Kappelhoff 88 
oude halve Overeemse 1491 U 

Philippus gemaakt te Emden hebbende een arend met twee 1499 B* 

maagdenhoofden 

OOST-FRIESLAND (graafschap), Enno I 

1491 AU Gulden Kappelhoff 94 e.a. 
Overeemse gulden 1493 U D 

Emder gulden florin d'Emden (en Frise) 1499 # 

Friese gulden florin de Frise 1516 BL 



OOST-FRIESLAND (graafschap), Edzard en Christoph en Johan 

1558+ AR Taler Kappelhoff 202 
kistemaker van Emden 1580 Z 

daler de la Mouselle [sic] dit kistemaker 1621 L 

carolus de la Mouselle 1635 L 

O S N A B R Ü C K (bisdom), Koenraad van Rietberg 
1489+ AU Gulden Kennepohl 160 
Ossenburgse (Conradus) gulden 1502 D G 
Ossenburgse gulden met het rad florin de Munster d la roulette 1525 U L 

O S N A B R Ü C K (bisdom), Koenraad van Rietberg 

1489+ AR Schilling Kennepohl 163 
Ossenbrugse woechey 1515 D 

OVERIJSSEL (provincie en steden) 
1590+ AU dubbele Spaanse dukaat D 1048, 1101, 1128 
dukaat van de Geünieerde Provinciën geslagen met twee 

hoofden en het wapen van Spanje 1594 R 

dukaat met twee hoofden in deze Nederlanden geslagen 1603 H 

PALTS-SIMMERN (hertogdom), Richard 

1577 AU Dukat Exter Tf. 94 
Simmerse dukaat 1579 H Z 

P O L E N (koninkrijk), Sigismund III 

1587 AR trze groszy Gumowski 984 
(pièce de) Sigismund 1620 L 

76 



P O R T U G A L (koninkrijk), Alfonsus V en opvolgers 
1438+ AU cruzado Go. A5,34 
crusaat crusard 
ducat crusade 
dukaat van Portugal ducat de Portugal 

1485 # 
1512 L 
1521 # 

P O R T U G A L (koninkrijk), Alfonsus V en opvolgers 
1438+ AR real grosso Go. A5,28 
grand blanc de Portugal 
Portugese penning (of: Portugalees) 
doublé de Portugal 

1477 L 
1491 U 
1494 L 

P O R T U G A L (koninkrijk), Manuel I en Jan II 
1499 AU portugués Go. E l ,51 
désiré de Portugal 
crusaat crusard 
Portugaleser 
grote crusaat grand crusard 

1541 B* 
1552 BL 
1575 H 
1576 # 

P O R T U G A L (koninkrijk), Jan III 
1538 AU cruzado Go. J3,77 
kroon van Portugal van nieuws geslagen die men noemt 

dukaten écu de Portugal forgé nouvellement qui s'allouent 
pour ducats 1548 B 

ducat de Portugal d la courte croix 1549 L 
crusaat met het korte kruis crusard d la courte croix 1553 # 
kroon met het korte kruis écu d la courte croix 1556 # 
crusaatje petit crusard 1576 B 

77 



P O R T U G A L (koninkrijk), Jan III 
1544 AU cruzado calvario Go. J3,89 
ducat de Portugal a la large croix 1545 L 
kroon met het lange kruis écu d la longue croix 1548 # 
ducat de Portugal d la longue croix 1549 L 
crusaat met het lange kruis crusard d la longue croix 1572 B 

P O R T U G A L (koninkrijk), Jan III 
1555 AU Sao Vicente (1000 reis) Go. J3,101 
Johannes Tertius de Portugal 1565 L 
dubbele dukaat van Portugal doublé ducat de Portugal au 

Saint-Etienne 1574 B 
dubbele dukaat van Sint Steven gezegd milrees doublé ducat 

de Saint-Etienne dit milrez 1577 B 
millerees milrez 1579 # 
ducat millerez 1592 L 
doublé millerez 1614 L 
doublé ducat de Portugal appelé millerez 1620 L 

P O R T U G A L (koninkrijk), Jan III 
1555 AR tostao Go. J3,56 
denier d la platte croix 1528 L 
teston van Portugal teston de Portugal 1565 # 

78 



P O R T U G A L (koninkrijk), Philips II en Philips III 

1584 AU cuatro cruzados (1600 reis) Go. F2,06 
nieuwe penning met het korte kruis wezende acht vijfde delen 

van de millerees 1594 R 

P O R T U G A L (koninkrijk), Philips II en Philips III 

1584 AU cruzado (400 reis) Go. F2,04 
twee vijfde delen van de millerees deux cinquièmes du milrez 

milrez nouveau avec la croix ayant quatre O 

2/5, genaamd kleine crusaat 2/5, appelé petit crusard 

P O R T U G E E S INDIE, Jan III 

1538+ AU escudo Go. J3,19 
grand Thomas de Portugal 1552 L 

1611 B 

1620 L 

1633 B 

P O R T U G E E S INDIE , Jan III 

1538+ AU pardao Go. J3,17 
petit Thomas de Portugal 1552 L 

R E K E M (heerlij kheid),Willem van Sombreffe 

1420+ AR vlieguit Lucas 73 
oude goede Rekemse vlieguit 1443 M 

79 



REPUBLIEK D E R V E R E N I G D E N E D E R L A N D E N , diverse provincies 

1583 AR rijksdaalder D 898 e.a. 
rijksdaalder op de voet van het Rijk 1594 R 

Nederlandse rijksdaalder 1606 R 

daalder genaamd rijksdaalder daldre qu'on dit d'Empire 1611 B 

REPUBLIEK D E R V E R E N I G D E N E D E R L A N D E N , Staten-Generaal 
1586 AU dukaat D 649 e.a. 
dukaat volgende de ordonnantie van 1586 1594 R 
Nederlandse dukaat 1596 R 

dukaat met de letteren ducat aux lettres 1611 BL 

REPUBLIEK D E R V E R E N I G D E N E D E R L A N D E N , Staten-Generaal 

1586 AR Leicesterreaal D 890 e.a. 
Nederlandse reaal 1586 R 

grote reaal grand réal 1611 BL 

REPUBLIEK D E R V E R E N I G D E N E D E R L A N D E N , Staten-Generaal 
1586 AR Leicesterstoter 
twintigste van de reaal vingtième du réal 1586 R 

twintigste deel van de reaal genoemd stoter 1606 R 
twintigste deel van de reaal met de pijlen vingtième du réal dit 

auxflêches 1611 BL 

REPUBLIEK D E R V E R E N I G D E N E D E R L A N D E N , Staten-Generaal 
1606 AU rijder D 651 e.a. 
(grote) Nederlandse rijder 1606 R 

ridder de Hollande 1610 L 
rijder van de Geünieerde Provinciën riddre des Provinces 

Unies 1611 BL 

SAINT-POL EN LIGNY (graafschap), Philips van Saint-Pol 

1422 AR braspenning RN 1890,78 
Philippus Brabantse braspenning 1443 M 

Philippus de Brabant 1461 L 

80 



SAINT-POL EN L I G N Y (graafschap), Philips van Saint-Pol 

1422 AR drielander Witte 452 
penning geslagen te Waelhem 1466 B 

SAKSEN (keurvorstendom), Ernst e.a. 

1482 AR Schwertgroschen 
Saksische penning denier de Saxe 

Saksische woechey 

Sneeberger 

Haupt 53,6 
1506 D L 
1515 D 
1527 U 

SAKSEN (keurvorstendom), Ernst e.a. 

1490 AR Zinsgroschen Haupt 53,7 
dubbel zwaardje 1493 M 

Saksische dubbele met twee zwaarden doublé denier de Saxe 

avec deux èpées 1496 D L 

zwaardje van vier stuiver 1527 U 

81 



SAKSEN (keurvorstendom), Frederik III e.a. 
1498 AR Engelgroschen Haupt 53,3 
Saksische brede 
(grand) Sneebergh de Saxe 
stuk geheten Scrickelburger geslagen bij de hertog van Saksen 
Scrickelberger Scrickelbergh de Saxe 

SAKSEN (keurvorstendom), Maurits 
1547 AR Engelgroschen Haupt 70,9 
nouveau Sneeborch sans fourchettes [d.i. zwaarden] 

SALUZZO (markgraafschap), Lodewijk 
1475+ AR testone C N I — 
teston d l'aigle et Saint-Constantin [lees: ...Saint-Constance] 

S A N K T - G A L L E N (stad) 
1513 AR Dicken Cor. — 
teston d l'ours 

SAVOYE (hertogdom), Lodewijk I en opvolgers 
1434+ AU scudo CNI pl. 5.9 
Savoyse kroon couronne (of: écu) de Savoie 
chevaucheur [sic] de Savoie 

SAVOYE (hertogdom), Lodewijk I en opvolgers 
1434+ AR parpagliola CNI pl. 5,14 
denier de Savoie 
Savooyse blank blanc de Savoie 

SAVOYE (hertogdom), Philibert I 
1472+ AR doppiogrosso CNI pl. 6,12 
dubbele Savooyse blank grand blanc de Savoie 
denier de Rome [sic] 

82 



SAVOYE (hertogdom), Karei I 
1482+ AR testone CIN pl. 7,2 
Savooyse slaper teston de Savoie 

hoofd van Savoye grosse tête de Savoie 

1493 # 

1494 BL 

SCHOONVORST (heerlijkheid), Reinhard II 

1390 AR groot Lucas 10 
oude Schoonvorst 1443 M 

S C H O T L A N D (koninkrijk), Jacobus II 
1437 AU demy Seaby 5217 
Schotse domeyne 

Schotse kroon écu d'Ecosse 

1488 D 

1493 M L 

S C H O T L A N D (koninkrijk), Jacobus VI 

1580 AR merk Seaby 5497 
Schotse penning met de distelbloem 

distelbloem 

L619 R 
1622 R 

S C H O T L A N D (koninkrijk), Jacobus VI 

1593 AU rider Seaby 5458 
Schotse rijder 1606 R 

S C H O T L A N D (koninkrijk), Jacobus VI 

1601 AU sword-and-sceptre-piece Seaby 5460 
Schotse angelot met scepter en zwaard kruiswijze over elkaar 1606 R 

83 



SION / SITTEN (bisdom), Mattheus Schinner 

1499+ AR Dicken Cor. 42,8 
slaper gemaakt te Sint Bernardus hebbende aan de ene zijde 

een breed schild met een kroon daarbinnen, aan de andere 1499 B* 

zijde een gemartelde bisschop en een duivel 

teston (du Mont) Saint-Bernard 1512 L 

SNEEK (stad) 

1470 AR vlieger vdC 5,1 
denier de Frise ayant demi aigle et trois couronnes \A11 L 

SPANJE (koninkrijk), Ferdinand en Isabella 

1475 AU medio castellano Cast. 529 
excellent excellent [sic] 

castiliaan castillian 

fijne castiliaan castillian d'or fin 

1496 B 

1500 # 

1539 # 

SPANJE (koninkrijk), Ferdinand en Isabella 

1497 AU doble excelente / doble ducado Cast. 568 
dubbele dukaat (van Spanje) doublé ducat (d'Espagne) 1500 # 

dubbele dukaat (van Castilië) met de twee hoofden doublé 

ducat (de Castille) d deux têtes 1577 BL 

SPANJE (koninkrijk), Ferdinand en Isabella 

1497 AU excelente / ducado Cast. 534 
Spaanse dukaat ducat d'Espagne 1500 # 

ducat de Castille 1512 L 

Spaanse dukaat met twee hoofden 1619 R 

84 



SPANJE (koninkrijk), Ferdinand en Isabella 
1497 AR real Cast. 393 
Spaanse reaal réal d'Espagne 1521 # 

denier de Castille (d flêches) 1522 L 

réal d'Espagne dit castillan 1565 L 
Spaanse zeven groten 1575 H 

SPANJE (koninkrijk), Karei V en Johanna 
1537 AU escudo Cast. 770 
Spaanse kroon écu d'Espagne 1548 # 

pistolet van Spanje pistolet d'Espagne 1567 # 
kroon van Spanje genaamd pistolet écu d'Espagne dit pistolet 1572 B 

pistolet of kroon van Spanje 1576 H 

pistolet d'Espagne d la croix 1580 L 

écu de Castille 1581 L 

pistoletkroon van Spanje écu pistolet d'Espagne 1610 B 

SPANJE (koninkrijk), Philips II en Philips III 

1566 AU cuatro cruzados / media onza Cast. 1576 
pistolet van Spanje van vieren 1596 R 

vierdubbele pistolet 1645 R 

SPANJE (koninkrijk), Philips II en Philips III 

1566 AU doblón Cast. 1530 
dubbele pistolet doublé pistolet 1576 # 

dubbele pistool van Spanje 1581 Br 

écu de Castille ou pistole 1644 L 



SPANJE (koninkrijk), Philips II en Philips III 

1566 AR real de a ocho / peso Cast. 1402 
grote reaal van Spanje van acht realen grand réal d'Espagne 

de huit réaux 

Spaanse reaal van achten réal d'Espagne de huit 

réal de huit 

matte d'Espagne 

STRAATSBURG (bisdom), Karei van Lotharingen 

1593+ AR teston Engel 253 
teston de Cardinal de Lorraine 

teston van Lorreinen teston de Lorraine 

T H O R N (abdij), Margaretha van Brederode 

1561 AR sprenger vdC 19,24 
sprenger de Thorn 

TIROL (graafschap), Sigismund 
1439+ AR kreuzer Moser/Tursky 38 
kruiser (petit) cruysart 

kruispenning 

kleine penning die men heet cruissard 
crutzer 

cruysaet van Oostenrijk crutsart d'Autriche 

T R I E R (aartsbisdom), Johan van Baden 

1470 AR Blanken Noss 508 
dubbele Trierse penning doublé denier de Trèves 

Trierse blank grossus de Trèves 

86 



URI , SCHWYZ EN U N T E R W A L D E N , (munt te Bellinzona) 
1503 AU scudo Cor. — 
Swisse kroon 1501 D U 
écu sauvage des Suisses d la clef 1522 L 
écu sauvage d l'aigle 1525 L 
écu de Suisse d l'aigle 1527 L 

U T R E C H T (bisdom), Frederik van Blankenheim 
1393+ AU gulden D 929 
Fredericus gulden florin Fredericus 
Fredericus Fredericus 

1478 # 
1493 BU 

U T R E C H T (bisdom), Rudolf van Diepholt 
1423+ AU postulaatgulden D 936,939 
postulaat postulat 1458 # 
postulaatgulden florin postulat 1478 # 
Rudolfus postulaat postulat Rudolphi 1483 U D L 
Rudolfusgulden 1486 U D G 
Martinus postulaatgulden postulat Martini 1493 M L 

U T R E C H T (bisdom), Rudolf van Diepholt 
1430+ AR kromstaart vdC Overij. 16,9 
Deventer penning met de (grote) arend 1488 U D M 
Deventer gans 1501 G 
Deventer braspenning 1502 G 



U T R E C H T (bisdom), David van Bourgondië 
1457 AU Davidschild D 941 
Davidpenning 1460 B 
florin d'Utrecht 1461 L 
David met de harp florin David d la harpe # 
Davidschild 1478 # 

U T R E C H T (bisdom), David van Bourgondië 
1457 AR Davidstuiver vdC 19,44 
Davidspenning David d'Utrecht 1460 BUL 

U T R E C H T (bisdom), David van Bourgondië 
1464 AU gulden D 945 
Utrechtse gulden florin d'Utrecht 1477 # 
Davidsgulden florin David 1488 # 
David Rijnse gulden 1490 U 
Utrechtse gulden met het wapen van Bourgondië 1499 # 

florin d'Utrecht sans harpe 1499 L 
Davidsgulden met wapen van Bourgondië florin David aux 

armes de Bourgogne 1502 B*G 

U T R E C H T (bisdom), David van Bourgondië 
1474 AR jager vdC 18,23 
dubbele Utrechtse penning doublé denier d'Utrecht 1477 BML 
Utrechtse jager 1483 U 
Utrechtse dubbele gemaakt in 1474-1478 1499 B* 
Davidsjager 1501 G 

U T R E C H T (bisdom), David van Bourgondië 
1474 AR halve jager / philippus vdC 20,56 
simple d'Utrecht 1480 L 
Sint Martijn 1485 U 
blanc David 1494 L 
patard David d'Utrecht 1516 L 

88 



U T R E C H T (bisdom), David van Bourgondië 
1485 AR drie-kwart stuiver vdC 18,34 
ons genadig Heren nieuwe philippus 1485 U D 
ons Heren penning met het (grote) schild 1488 U 

U T R E C H T (bisdom), Engelbert van Kleef 
1483 AR braspenning vdC 20,2 
Engelbertus Engelbert 1485 U L 

U T R E C H T (bisdom), Frederik van Baden 
1497+ AU gulden D 948 
ons heren gulden van Baden voor [d.i. eerder] gemunt 
oude Badense gulden 

1499 B*D 
1527 U 

U T R E C H T (bisdom), Frederik van Baden 
1497+ AU gulden D 950 
Fredericusgulden van Baden florin Fredericus de Bade 
ons heren gulden van Baden op Davidsgulden gemunt 
Badens gulden 

U T R E C H T (bisdom), Frederik van Baden 
1497+ AU gulden D 947 
gulden onlangs van nieuws gemunt bij Frederik van Baden 
ons heren gulden van Baden op de Beierse gulden gemunt 
nouveau florin Fredericus d'Utrecht de 24 aidants 
postulat Fredericus d'Utrecht 

1501 GL 
1502 D 
1527 U 

1499 B* 
1502 D 
1512 L 
1516 L 

89 



U T R E C H T (bisdom), Frederik van Baden 
1497+ AR (Brabantse) stuiver vdC 21,5 
ons genadig Heren stuiver 1510 D 
penning te Hasselt op de Brabantse stuiver gemunt 1515 D 

U T R E C H T (bisdom), Frederik van Baden 
1497+ AR braspenning vdC 21,7 
blaffert onlangs nieuws gemunt bij de bisschop van Utrecht 

met twee schildjes overhelmd 1499 B* 
braspenning van Utrecht 1501 D G 
blaffert van Utrecht Baden denier d'Utrecht de Bade 1510 B*L 
patard Bade d'Utrecht 1512 L 
oie ou auwe de Bade 1516 L 
Wijkse braspenning 1517 G 
Badense braspenning met de CCCC 1527 U 

U T R E C H T (bisdom), Philips van Bourgondië 
1517+ AU gulden D 951 
Bourgoense gulden 1522 B 
bisschop Philips gulden 1527 U 

V A L K E N B U R G (heerlijkheid), Frederik van Meurs 
1417+ AR albus / Weifipfennig Noss 22 
Valkenburger 1443 M 

90 



VENETIË (republiek) 
1473 AR marcello Papadopoli 17,12 
marcellin 1552 L 

VENETIË (republiek) 
1474 AR mocenigo 
dubbele Venetiaanse penning 
Venetiaanse berlinghe berlingue de 
Christ de Venise 

Papadopoli 18,4 
1493 M 

Venise 1546 B8 
1565 L 

V E R D U N (bisdom), Karei van Lotharingen 
1593+ AU florin 
goudgulden van Lorreinen florin d'or de Lorraine 1615 B 

V L A A N D E R E N (graafschap), Lodewijk van Male 
1338 AR groot Gaillard 221 
oude Vlaamse groot 1434 B 
(oud) claeyken (ook: klauken) 1462 # 

91 



V L A A N D E R E N (graafschap), Lodewijk van Male 
1365 AR plak Gaillard 223 
dubbele leeuw 
Vlaamse plak 
oude plak 
oude Vlaamse 

1434 B 
1436 BD 
1443 M 
1443 # 

V L A A N D E R E N (graafschap), Philips de Stoute 
1384 AR rozebeker DdPas 6,1 
rozebeker vieux roesbecke 1434 BL 

V L A A N D E R E N (graafschap), Philips de Stoute 
1386 AR jangelaar DdPas 7,13 
jangelaar 1434 B 

V L A A N D E R E N (graafschap), Philips de Stoute 
1389 AU nobel D 474 ,478 ,481 
Vlaamse nobel noble de Flandre 
noble de Gand 
Vlaamse nobel met de roos [sic] 
Johannes en Philippus nobel 

1434 # 
1480 L 
1490 U 
1491 U D 

92 



V L A A N D E R E N (graafschap), Philips de Stoute 

1389 AR botdrager DdPas 8,18 
botdrager botdrager 1434 # 
oude Vlaamse botdrager vieux boudrêa de Flandre 1447 BL 
oude Philips botdrager 1488 U D 
deux bottz de Flandre 1522 L 
botdrager 1577 L 

V L A A N D E R E N (graafschap), Philips de Stoute 

1389 AR halve botdrager / botken DdPas 8,19 
halve (oude) botdrager 1443 GM 
oud botken (of: butgen) 1488 U D M 

halve oude botdragers die oude botkens geheten worden 1515 D 

V L A A N D E R E N (graafschap), Jan zonder Vrees 

1409 AR braspenning DdPas 10,26 
oude Johannes Vlaamse braspenning 

Johannes braspenning braspenninck Johannes 

oude braspenning vieux blaffart 

penning geheten braspenning denier nommë braspenninck 

blaffart Johannes 

1434 B 

1443 # 

1458 M L 

1466 B 

1478 L 

V L A A N D E R E N (graafschap), Jan zonder Vrees en Philips de Goede 

1418 AR kromstaart DdPas 11,31 en 11,35 
Johannes Vlaamse kromstaart crompstert Jean de Flandre 1434 BL 

Philippus Vlaamse kromstaart 1443 M 

kromstaart crompstert 1434 # 

93 



Z E E L A N D (provincie) e.a., Staten 
1580 AU dubbele Spaanse dukaat D 579 e.a. 
nouveau doublé ducat forgé en Zélande 1584 L 
dubbele dukaat van Zeeland doublé ducat de Zélande 1586 R 
dubbele dukaat met de twee hoofden (en het wapen van 

Spanje) in de Nederlanden gemunt 1594 R 

Z E E L A N D (provincie) e.a., Staten 
1602 AR daalder D 1071 
Zeeuwse daalder daler de Zélande 1606 R L 
Zeeuwse daalder met de arend op één zijde daler de Zélande d 

l'aigle d'un cötè 1611 BL 
Zeeuwse arenddaalder daler de Zélande d l'aigle 1614 LR 

Z U T P H E N (stad) 
1480 AR witpenning vdC 6,1 
Zutphense witpenning 1488 D 

Zutphense philippus 1490 B*U 

Zutphense albus 1501 G 

Z W O L L E (stad), Frederik III en Maxmiliaan I 

1488 AU gulden D 1123-1124 
Zwolse gulden florin de Swolle 1501 D G L 

Zwolse gulden met Sint Michiel florin Saint-Michel de Swolle 1516 U L 

ZWOLLE (stad) 
1499 AR dubbele (Stichtse) stuiver 
dubbele Zwolse woechey 
dubbele Zwolse engel 
Zwolse woechey 

vdC 17,3 
1502 D G 

1506 D 

1515 D 

94 



NIET G E Ï D E N T I F I C E E R D , gouden munten 

pickers schild 1478 U 

couronne de Toulouse 1494 L 

peut florin au monde 1522 L 
petit florin a l'aigle portant le monde 1525 L 

Oliviergulden 1579 U 

NIET G E Ï D E N T I F I C E E R D , zilveren munten 

goede streefkat 1443 M 

streefcat met twee sporen 1443 M 

makereel 1443 M 

mette 1458 M 

vieil heaubmerck 1461 L 

pavillon Brabancie 1461 L 

épéron 1461 L 

xhoffe 1461 L 

Fries geld daar de burcht in staat te Emden gemaakt 1462 D 

mys 1480 L 

Bergse witppenning 1488 D 

Bergse pening met de leeuw 1496 D 

blauwe lei 1488 U D 

Philippus blauwe lei 1496 D 

doublé d deux aigles dit trabache 1489 L 

petit ducat romain 1489 L 

wafelijzer 1493 U 

koekijzer 1496 D 

Borkens buyschen 1493 M 

nieuw Marks buyschen 1498 M 

blanc de l'évèque 1499 L 

blanc de Emsch 1510 L 

blanc nommé soutken 1499 L 

vieille crochette 1512 L 

nouvelle crochette 1512 L 

Saint-Martin de trois aidants 1516 L 

denier Saint-Martin 1522 L 

teston d l'aigle d deux têtes (venant d'Italie) 1525 L 

snaphaan Franciscus d l'image Saint-Georges 1525 L 

Franciscuspenning denier Saint-Georges 1527 \Jh 

poppe 1527 L 

slaper met het korte kruis en de ijzeren mannekes 1527 U 

95 



Register 

Opgenomen zijn de kenmerkende woorden in de muntaanduidingen; niet echter zeer algemene 

muntnamen als stuiver en écu, evenmin geografische namen die al in de kop erboven staan. 

aigle 15 23 40 47 59 66 74 82 95 

aigle a deux têtes 71 95 

albertijn 25 

Albertus 25 

albus 32 42 55 72 

Alencon 24 

alloué 32 

Andries, Andrieu 16 17 19 22 24 

ange 35 59 

angelot 33 59 83 

Antonis 27 

Aquitanië 40 

arend 23 30 40 47 72 73 74 

armes d'Espagne 22 

Arnhem 41 

Arnoldus 41 42 

Autriche 18 19 20 

auwe 46 90 

Baden 89 90 

barbe, a la 62 

barre, avec la 61 

bastoen 30 

batzeler 51 53 66 

batzen 33 

Bavière 50 58 59 67 68 

Bazel 15 

Beems 16 

Beiers 50 59 68 

Berg 48 49 95 

Berger 75 

Berghes 66 

berlingue 43 57 65 91 

Bernardus 84 

blaffart, blaffert 27 56 72 90 93 

Bohemen 33 

Bologna 52 

Bommelaar 20 

Bonn 53 

bonnet 40 71 

borghers 49 

bot, botken 48 93 

botdrager 27 48 59 93 

bottier 48 

bouche 15 48 

boudréa 27 59 93 

Bouillon 67 68 

Bourbon 29 30 60 61 

Bourgoens 27 52 88 90 

bourgrosse 45 46 

Brabant 17 21 90 95 

braspenning 27 57 72 80 87 90 93 

brebis 21 

Brême 15 

Brussel 28 57 

bussecloetken 30 

buyschen 15 48 95 

cardinal 65 66 86 

carlijn 52 

carolijn 36 

Carolus, zie Karolus 

castiliaan, castillon 29 84 85 

Castilië 84 85 

Catharina 42 

chaire, a Ia 70 

Charles 38 

chat, au 53 61 

chateau 40 

chevaucheur 16 29 42 43 44 82 

Christ 91 

claeyken 91 

clemmer 41 43 47 

clinquart 49 50 

Cologne, zie Keulen 

Conradus 72 

Constantin 82 

Coppenol 45 

corbeau 23 66 

couleuvre 70 

couronné, a la 20 37 

couronnelles, aux 38 39 

couronnes, trois 54 55 

crochette 95 

croix, a la 16 17 24 

croix, courte 77 

96 



croiz, large 78 

croix, longue 78 

croix, platte 78 

crompstert 30 93 

crusade, crusard, cruzaat 77 78 79 86 

Dauphiné 29 39 

David 88 89 

désiré 77 

Deventer 31 87 

disayn 39 

distelbloem 83 

domeyne 83 

Dordrecht 50 

douzain 38 

drielander 28 

dubloen 74 

ducaton 26 

ducissa 49 

Eduardus 34 

Egmont 42 

électeurs 32 

elf duits 20 

Emden 75 76 95 

Emmerik , 55 

empereur 22 23 

Empire 32 33 34 

Emsch 95 

engel 35 59 94 

Engelbert 89 

épée 58 81 

épéron 95 

Erardus 64 65 

Ernestus 67 

Etats 24 

Etienne 70 74 78 

évalué 32 

Everard 62 

excellent 84 

Ferdinand 67 68 

flamme 30 

Flandre 23 45 

flêches 80 85 

fleur de lis 30 38 39 

floreen 40 

floret 37 

Foix 15 

fourchettes 82 

franc 37 40 

Franciscus, Francois 39 70 95 

Fredericus 87 89 

Fries, Frise 15 44 53 75 84 95 

fusil 18 64 

G, met de 46 

gage 18 61 64 

Gand 45 92 

gans 57 87 

Geneven 49 

Genua 52 

Georges 69 95 

gevalueerd 32 

Gienne 49 

gosseler 45 

griffoen, griffon 19 59 

grijp .59 

Groesbeek 66 

grosse, grossus 53 70 86 

Gueldre 74 

Guilhelmus, Guillaume 49 61 62 
Guise 49 

haie 28 49 

harp, harpe 51 88 

Hasselt 59 60 68 90 

heaume, helm 20 55 60 95 

Heinsberg 59 60 

Henricus 34 35 45 71 

Hertini 53 

hoed 19 

Hoerenberg 62 

Holland 15 16 2 1 4 9 

homme armé 57 

hondjes, met de 53 

hoofd 70 83 

hoofden, twee 76 84 94 

hoorntjes 63 

Horn, Hornes 51 63 64 

Hubert 48 65 

impérial 23 31 

Jacobus 36 

Jacquet, Jacqueur 38 



jager 46 56 88 
Jan, Sint 45 
jangelaar 92 
Joachimdaalder 33 66 
Johan, Johannes 27 28 49 50 55 56 62 71 78 

92 93 
Joris 69 
jules 52 

K, met de 39 
Karelse 52 
karlijn, zie carlijn 
Karolus 16 17 18 22 23 36 37 39 42 43 
kasteel 40 
kat, met de 53 61 
keizersgulden 22 32 
keizershoed 73 
keizerskroon 19 23 
Keulen 32 
keurvorsten 31 32 
kistemaker 76 
klapmuts 40 
klauken 91 
klinkaard 49 50 
knapkoek 47 
koeken, met de 73 
koekijzer 95 
koningsdaalder 23 
kopstuk 36 
krabbelaar 23 
kromstaart 30 59 93 
kronen, drie 38 54 55 
kroon, met de 20 37 
kruis, korte 28 77 79 95 
kruis, lange 78 
kruisdaalder 24 26 
kruiser 86 
kruispenning 86 

Lambert 61 64 65 
Laurent 74 
leeuw 17 28 47 50 51 60 92 
leeuwen, twee 18 
leeuwen, vier 20 
leeuwendaalder 51 
leeuwshoofdje 18 
leeuwtje 18 50 
lei, blauwe 95 

leliaard 30 
lelie, lelietje 30 37 38 39 50 
letteren 80 
Leuven 27 
lieuweken 18 50 
Ligue 34 
lion 17 18 28 51 60 61 
lion couronne 15 
lions, deux 18 43 60 61 72 
lions, trois 44 
Lorraine, Lorreinen 70 86 91 
Louvain 27 
Ludovicus 37 70 

M, met de 18 
maille 32 49 
makereel 95 
Malines 18 20 48 
marcellin 91 
Marck. La 62 64 65 
Maria 15 18 60 
Mark 95 

Martijn, Martinus 87 88 95 
matte 86 
Maximiliaan 19 
Mechelen, Mechelijn 18 
meeuw 41 
mette 95 
meulenaar 48 
Michael, Michel 35 94 
millerees, milrez 78 79 
Mollem, zie Mullem 
monde, au 32 
Mouselle 76 
Mullem 48 
Munster 76 
mys 95 

Namen, Namur 21 27 50 72 
Nijmegen 42 
Notre Dame 15 56 64 

O op het schip, sur la nef 35 
oie 42 46 56 90 
Olivier 95 
omkijker 36 
Oostenrijk 18 19 20 
Ossenbrugs 76 

98 



ossenhoofd 55 

ours 82 

ouxhée 42 

Overeems 75 

overlands 32 

Overijssel 31 

papaal 52 

patagon 26 

Paulus 71 72 

pavillon 95 

peterman 27 54 

Philippus, Philips 16 17 20 21 23 42 45 46 50 

56 64 72 75 80 89 90 92 93 94 95 

pickers 95 

Pierre, Saint 57 

pieter, pietre 27 60 

pijlen 80 

pistolet 52 35 

pistool 40 52 85 

plak 16 30 92 

plat aangezicht 36 

Polen 33 

poppe 95 

porc-épic 39 

Portugal 52 

rader- 32 

Raielechus 69 

rampant 31 43 47 

reaal, réal 19 22 23 28 37 66 67 80 85 86 

Reinaldus 41 47 

rider, rijder 16 29 37 42 43 44 80 83 

rijksdaalder 34 80 

Rijns 31 32 47 54 88 

rix 34 

Robertus 53 

roi des Romains 19 32 

rollebats 33 

Rome 52 82 95 

Rooms koning 19 

roos 34 93 

rosart 65 

rose, rosette 34 44 58 59 

roue, roulette 32 

rozebeker 92 

rozenobel 34 44 

Rudolfus 87 

Rupertus 53 

Saksen, zie Sassen 

salut, saluut 37 

Sassen, Sassenaar 20 33 

sauvage 87 

Sauveur, Saint 65 

Schots 51 

Scrickenberg 23 66 82 

schuitken 20 

Sevenbergh 65 

Sigismund 76 

Simmeren 76 

slaper 40 58 70 83 95 

Sluyse 45 

snaphaan 31 43 44 

Sneeberg 65 81 82 92 

soleil 23 37 38 39 40 

soutken 95 

souverain, souverein 26 35 

Spanje 22 

sprenger 51 53 66 86 

Staten 24 

ster, met de 46 

Steven 74 78 

stoelzitter 70 

stoeter, stoter 34 36 55 62 80 

strikske 15 

Suisse 87 

targe 28 29 

tête de boeuf 55 

Theodorus 71 

Thomas 79 

toison 21 22 

torentje 54 

Toulouse 95 

Tournai 30 

tournois 36 54 

trabache 95 

truie 62 

tuin 28 49 50 

Ungers 51 

unite 36 

Utrecht 44 

Valenciennes 28 



varken 39 

Venetië 52 

Vlaams 16 17 23 30 45 46 

vlammen 30 

vlieger 23 46 

vlieguit 79 

vlies 21 22 

volant 23 

vrouwentuin 49 

vrouwkensland 53 

vuurijzer 18 61 64 

vuurstaal 16 18 

wereld, met de 31 32 

Werl 54 

weveler 30 

Wezel 55 57 

Wijk 90 

Wilhelmus, Willem 49 

woechey 42 43 57 62 72 76 81 94 

zanger 30 

Zassener, zie Sassen 

zetelaar 70 

zon, zonne- 23 34 37 38 

zwaan 56 57 

zwaard 48 58 81 

xhoffe 95 

W, met de 

Waelhem 

wafelijzer 

81 

95 

57 

wapen van Spanje 22 

Résumé 

Les noms de monnaies aux Pays-Bas, 15me a 17me siècles. Le répertoire présente les noms des 
monnaies trouvées dans les évaluations officielles publiées par des princes et des villes entre 1433 
et 1649. II comprend les désignations en néerlandais tant qu'en frangais (ces dernières toujours 
imprimées en italiques) des pièces néerlandaises et étrangères qui circulaient dans les Pays-Bas. 
Les noms souvent trés différents qui indiquaient une même monnaie sont groupés ensemble sous 
un en-tête renfermant: date, prince ou ville, référence bibliographique et nom utilisé dans les 
publications modernes. Chaque nom ancien est suivi de la date de la première mention et d'un 
sigle indiquant la source oü il est puisé, dont voici la liste: 
# trouvé dans la plupart des sources; 

B tarifs des Pays-Bas bourguignons et espagnols 1434-1644 (généralement publiés en néerlan­
dais et en frangais); 

B* sources semi-ofRcielles des Pays-Bas bourguignons; 
H tarifs de la province de Hollande 1573-1621; 
Z tarifs de la province de Zélande 1575-1596; 
R tarifs des Etats-Généraux des Provinces Unies 1586-1645 (1586 aussi en frangais); 
U tarifs de la ville d'Utrecht 1485-1602; 
D tarifs de la ville de Deventer 1461-1515; 
G tarifs du duché et de la province de Gueldre 1501-1602; 
M tarifs de la ville de Maastricht 1443-1498; 
L tarifs de la principauté et de la ville de Liège 1461-1649 (tous en frangais). 

100 


